
íê? ^i'iu i! mik-\ MuNii II .AI OI

" -I PIRACURUCA

LEI N° 1.842/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

(íAUiM i!' D(.) i ro

Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Piracuruca (Pi) para o
Exercicio Financeiro de 2022, e Dá

Outras Providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piracuruca,
Estado do Piaui, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MELO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Título I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Capitulo único

Art. 1®- Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Municípiode Piracuruca (PI),
para o exercício financeiro de 2022, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e
entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público;

li - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da
Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e
mantidas pelo Poder Público;

Título II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Da Receita Total

• Ti.if I • ' i-'-*' -1 \i'i ''i' KA'.' I • I . I S(iI • 1 •. I Vi? i. .V». , |«i 1^.11 i)(



\ t \ •. l \ [ [ U ' ^ I I M • ' .1 I ' i

PIRACURUCA
G.AIÍIM ti: DO PRI.:[-I-IT()

Art. 2°- A Receita Orçamentária Total, a preços correntes e conforme a iegislaçâo
tributária vigente é estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por
categorias econômicas, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto nos
anexos constantes desta Lei. com o seguinte desdobramento:

I.OÜOO.OO.OO RECEITAS CORRENTES 85.925.935,00

1.1000.00.00 Impostos. Taxas e Conlrib. De Melhoria 5.822.683.00

1.2000.00.00 ConlribiiiçÕes 2.171.119.00

1.3000.00.00 Receita Patrimonial 140.027.00

1.6000.00.00 Receita cie Serviços 338.050.00

1.7000.00.00 Transferências Correntes 77.335.556.00

1.9000.00.00 Outras Receitas Correntes 118.500.00

2.0000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 6.465.000,00

2.1000.00.00 Operaçõe.s de Crédito 1.500.000.00

2.2000.00.00 AlienaçcAcs de bens 100.000.00

2.4000.00.00 Transf. De Capital 4.865.000.00

2.5000.00.00 Outras Receitas de Capital

9.0000.00.00 DEDUÇÃO P/FORM. FUNDEF (6.499.123,00)

TOTAL 85.891.812,00

Art. 3® - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na
forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante dos
Anexos a esta Lei.

Capítulo II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Da Despesa Total

Art. 4®- A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 85.891.812,00 (oitenta e cinco
milhões, oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e doze reais), desdobrada
nos seguintes agregados:

í - Orçamento Fiscal, em R$ 56.264.110,00 (cinqüenta e seis milhões, duzentos
e sessenta e quatro mil e cento e dez reais);

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 29.269.402,00 (vinte e nove milhões,
duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e dois reais);



W >7 PKlll.irUKA ll'.M 111

PlRACURUCA
GAHiNi ií;do i'Ri".i-i.;m.i

III - Reserva de Contingência, em R$ 358.300,00 (trezentos e cinqüenta e oito mil
e trezentos reais), de acordo com o inciso III, art. 5° da LRF e art. 21 da LDO,
correspondente a 0,5% da ROL.

Capítulo III

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 5° - A despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos
Anexos desta Lei, nos seguintes órgãos:

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

01 • CÂMARA MÜNICIPAL R$ 2.520.000,00

02-GABINETE DO PREFEITO R$ 1.116.669,00

03 - SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS R$ 5.501.166.00

04 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO R$ 31.387.370,00

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 192.900.00

06 - sec.mun.de cult.turismo e des. econ. R$ 982.310,00

07 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE R$ 25.268.887,00

08 - SEC. MUN DE OBRAS,SERV.PUB.E SANEAMENTO R$ 10.106.365,00

09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO R$ 2.238.789,00

10 - SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSIST. SOCIAL R$ 4,000.515,00

11 - SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E TRANSITO R$ 1.007.020,00

12 - SEC.MUN DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO R$ 481.188,00

13 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER R$ 548.263,00

14-SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE R$ 184.070,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 358.300.00

TOTAL R$85.891.812,00

Capítulo IV

TORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES



5 PIRACURUCA
GAlíiNL Ii: DO PREFErrO

Art. 6® - Fica o poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais
e nos termos da Lei N,® 4,320/64, autorizado a abrir créditos adicionais

suplementares até o valor correspondente a 20% (vinte por cento) dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedam
as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes
de:

I - Anulação parcial ou total de dotações:

II - Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponivel do exercício anterior,
efetivamente apurados em balanço;

III - Excesso de arrecadação em bases constantes,

IV - Reserva de contingência, inclusive de fundos e de órgãos e entidades da
Administração Direta,

Parágrafo Único - Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o caput
deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e às
despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar.

Capítulo V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 7® - A utilização das dotações com origem de recurso em convênio ou operações
de crédito fica condicionada á celebração dos instrumentos,

Art. 8® - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por
antecipação de receita, até o limite de 4% (quatro por cento) da ROL, com a
finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados
os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Título III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

. pmf.KHhTif p V'"- !

L:.'. .



l'IU !1 MUKA WlíNIl, ll'.\l 111

PIRACURUCA
CiAUlM ii;i)ü PREI-LITO

Capítulo Único

Art. 9® - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a
empréstimos voltados para o saneamento, infraestrutura e habitação em áreas de
baixa renda.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento com agências
nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos fixados
nesta Lei, bem como a oferecer as contra garantias necessárias à obtenção de
garantia do Tesouro Nacional para a realização destes financiamentos.

Art. 11-0 Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização
das receitas.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE PIRACURUCA (PI), 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MELO

Prefeito Municipal

Nota: Esta Lei recebeu da Se/retaría
desta prefeitura, o N°1.842/2021. Foi p
(dezessete) dias do mês de riovembro

MANOEL

unic

iblica

20

bal delAdministração e Finanças
a nos lugares de costume aos 17

mil e vinte um).1(dois

ISCO DA SILVA

Secretário Municipal de /Wmiíiistnação e Finanças

lUiii Hii. Ujiiw, Uilti. . .. •! ÍW.I .- •! )•! y.ii.lir



^PREFEITURA MUNtClPAL DE "

PIRACURUCA
Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Piracuruca

ORÇAMENTO 2022

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

4-,, CÓDIGO ES..EcmcAçÃo:S^^^B
receita ARRECADADAi^í'if::^í^^:-,í' REÇEnA;

ORÇAMENTARIA
2021(1^)

REGElTAfíe
PJ^EVIstÃ í .

' Í2022(R^ :i«ogj7i302P(RS) : ;,
1.0000.00.00 RFXEITAS CORRENTES 56.925.946 59.860.551 68.957.253,51 76.170.889 85.925.935
1.1000.00.00 Impostos, Taxas e Contrib. De Melhoria 2.962.276 3.199.567 3.739.523,73 4.672.923,43 5.822.683,00
1.2000.00,00 Contribuições 1.312.757 1.751.799 1.998.353,88 1.727.610,00 2.171.119,00
1.3000.00.00 Receita Patrimonial 133.496 208.921 125.414,25 223.240,50 140.027,00
1.6000.00.00 Receita de Serviços 150.000 90.033 352.875,00 386.500,00 338.050,00
1.7000.00.00 Transferências Correntes 52.287.718 54.296.306 62.714.955,90 68.923.132,69 77.335.556,00
1.9000.00.00 Outras Receitas Correntes 79.698 313.925 26.130,75 237.482,00 118.500,00

2.0000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 543.960 533.559 . 7.172.536 6.465.000
2.1000.00.00 Operações de Crédito 1.500.000 1.500.000
2.2000.00.00 Alienações de bens - - - 100.000

2.4000.00.00 Transf. De Capital 543.960 533.559 - 5.672.535,50 4.865.000,00
2.5000.00.00 Outras Receitas de Capital

9.0000.00.00 DEMÇÃO P/FORM. FUNDEF (3.970.766) (4.280.854) (4.216.544,95) (5.463.300) (6.499.123)

- 53.499.140 56.113.256 64.740.709 J7.880.Í24 ?S-85;^í3



ÍRÃCURÜC^

_I'REFErrURA MUNlC:il'AI. DE

PIRACURUCA
Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Piracuruca

ORÇAMENTO 2022

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA

(Lei n° 4.320 de 17 de março de 1964 - Art. 22 - Alínea III Letras d, e, f.)

5I||̂ ;íREALIÇ^A V. DESP. FIXADA

"IeXercício ^
éèé^tRS) .j:..

DESP. PREVISTAí.

EXERCÍCIO- -
. ,.,2022(RSÍ^^^^

4.3000.00 DESPESAS CORRENTES 59.293.092 65.586.163 72.150.817

4.3100.00 Pessoal e Encargos Sociais 36.583.190,25 40.220.257,00 44.060.571,00

4.3200.00 Juros e Ene. Da Dívida Interna - 10.000 10.000

4.3400.00 Outras Despesas Correntes 22.709.901,77 25.355.906,00 28.080.246,00

4.4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.214.932 11.938.285 13.382.695

4.4500.00 Investimentos 2.349.881,81 10.787.809,00 12.150.395,00
4.4600.00 Inversões Financeiras - . _

4.4700.00 Amortização da Div. Interna 865.049,76 1.150.476 1.232.300,00

4.9998.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - 355.676,00 358.300,00

TOTAL fi2.50S.n74 77.880.124 85.891.812



Pl

Município de Piracumca - PI

Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4,320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2022

p

Demonstrativo das Receitas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e ContribuIçOes de Melhoria

Contribuiçães

Receita Patrimonial

Receita da Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

5.822.683,00

2.171.119,00

140.027,00

338,050,00

77.335.556,00

118.500,00

85.925.935,00

Receitas de Capitai

Operaçdes de Crédito

Alienação de Bens

Transferências de Capital

1.500.000,00

100.000,00

4.665.000,00

6.465.000,00

Deduções Da Receita Corrente

Deduções De Transferências Correntes ^.499.123,00

•6.499.123,00

Total das Receitas 65.891.812,00

Demonstrativo das Despesas

Especificação Subtotai da Categoria Total da Categoria

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

44.060.571,00

10.000,00

28.080.246,00

72.150.817,00

Despesa de Capital

investimentos

Amortização da Divida

12.150.395.00

1.232.300,00

13.382.695,00

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência 356.300,00

358.300,00

Total da Despe 85.691.612,00



Município de Piracuruca - PI
Adendo ÍI a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerciclo:2022

Resumo

Receitas e Despesas Correntes

Receitas e Despesas de Capitai

Déficit e Superávit Corrente

Déficit e Superávit de Capital

Reservxle.íontlngôncla ^

Receita

79.426.812.00

6.465.000,00

0.00

6.917.695,00

0.00

85.891,812,00

Despesa

72.150.817,00

13.382.695,00

7.276.995,00

0,00

358.300,00

85.891.812,00

p



Pl

Código

1.0.0.0.00

1.1.0.0.00

1.1.1.0.00

1.1.1.2.00

1.1.1.2.50

1.1.1.2.60

1.1.1.2.50

1.1.1.2.50

1.1.1.2.53

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.0,00.00

.0.0.00,00

0.0.00,00

,0.1.00,00

.0.2.00,00

0.3.00.00

0.0.00.00

1.1.1.2.53.0.1.00.00

1.1.1.3.00.0.0.00.00

1.1.1.3.03.0.0.00.00

1.1.1.3.03.1.0.00.00

1.1.1.3.03.1.1.00.00

1.1.1.4.00.0.0.00.00

1.1.1.4.51.0.0.00.00

1,1,1,4.51.1,0.00.00

1.1.1.4,51.1.1,00.00

1.1.1.4,51.1,2,00.00

1.1.2.0.00,0,0,00.00

1.1.2.1.00,0,0,00.00

1.1.2.1.01.0.0.00.00

1.1.2.1.01.0.1.00.00

1.1.2.1.01.0.2.00.00

1.1.2.1.01.0.5.00.00

1.1.2.1.04.0.0.00.00

1.1.2.1.04.0.1.00.00

1.1.2.1.50.0.0.00.00

1.1.2.1.50.0.1.00.00

1.1.2.2.00.0.0.00.00

1.1.2.2.01.0.0.00.00

1.1.2.2.01.0.1.00.00

1.2.0.0.00.0.0.00.00

1.2.4.0.00.0.0.00.00

1.2.4.1.00.0.0.00.00

1.2.4.1.50.0.0.00.00

1.2.4.1.50.0.1.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00

1.3.1.0.00.0.0.00.00

1.3.1.1.00-0.0.00.00

1.

Município de Píracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/84

Resumo Gerai da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

EspecIRcação

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuiçóes de Melhoria

Impostos

Impostos sobre o Patrimônio

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Impostosobre a Propriedade Prediale Territorial Urbana - Principal

Imposto sobre a Propriedade Predial e TerritorialUrbana - Multas e Juros de Mora

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana • Divida Ativa

Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos* de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre

Imóveis

Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos* de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Prindpal

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte • Trabalho

Impostosobre a Renda - Retidona Fonte - Trabalho • Principal

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

Impostos sobre Serviços

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza • ISSQN

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza• ISSQN - Principal

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

Taxas

Taxas pelo Exercido do Poder de Polida

Taxas de Inspeção, Controle e Rscallzação

Taxas de Inspeção, Controlee Fiscalização - Prindpal

Taxas de Inspeção, Controlee Fiscalização • Multase Juros de Mora

Taxas de inspeção. Controlee Fiscalização • Multas

Taxa de Controle e FiscalizaçãoAmbiental

Taxa de Controle e FiscalizaçãoAmbiental - Prindpal

Taxa de Fiscalização de VigllândaSanitária

Taxade Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços em Geral

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

Contribuições

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição parao Custeio doServiço de Iluminação Pública
CcMitrtbuiçâo parao Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio doServiço de Iluminação Pública • Prindpal
Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Exploração do Patrimônio tmobillário do Estado

Alifluéls, Arrendamentos. Foros, l^udámios. Tarifas de Ocupação

p

Valor previsto

85.925.935,00

5.622.663,00

5.505.844,00

2.093.550,00

1.207.402,00

990.943,00

2.809,00

213.650,00

666.148,00

666.148,00

2.150.724,00

2.150.724,00

2.150.724,00

2,150,724,00

1.261,570,00

1.261,570,00

1.261.570,00

1.259.270,00

2.300,00

316.639,00

264.833,00

161.468,00

151.488,00

3,500,00

6,500,00

55,210,00

55,210,00

48,135,00

48.135,00

52,006,00

52.006,00

52.006,00

2,171.119,00

2,171,119,00

2,171,119,00

2.171.119,00

2.171.119,00

140.027,00

56.616.00

56.616,00

56.616.00



fl

Código

1.3.1.1,01

1.3.1.1.01

1.3.1.1.01

1.3.1.1.01

1.3.2.0.00

1.3.2.1.00

1.3.2.1.01

1.3.2.1.01

1.6.0.0.00

1.6.3.0.00

1.6.3.1.00

1.6.3.1.50

1.6.3.1.50,

1.7.0.0.00

1.7.1.0.00

1.7.1.1.00

1.7.1.1.51

1.7.1.1.51

1.7.1.1.51

1.7.1.1.51

.1.0.00.00

.1.1.00.00

.2.0.00.00

.2.1.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.1.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

,0.0.00.00

0.0.00.00

,0.1.00.00

,0.0.00.00

.0.0.00.00

0.0.00.00

0.0.00.00

,1.0.00.00

1.1.00.00

,2.0.00.00

1.7.1.1.51.2.1.00.00

1.7.1.1.51.3.0.00.00

1.7.1.1.51.3.1.00.00

1.7.1.1.52.0.0.00.00

1.7.1.1.52.0.1.00.00

1.7.1.2.00.0.0.00.00

1.7.1.2.51.0.0.00.00

1.7.1.2.51.0.1.00.00

1.7.1.2.52.0.0.00.00

1.7.1.2.52.4.0.00.00

1.7.1.2.52.4.1.00.00

1.7.1.3.00.0.0.00.00

1.7.1.3.50.0.0.00.00

1.7.1.3.50.1.0.00.00

1.7.1.3

Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

*•* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Especificação

Aluguéis e Arrendamentos

Aluguéis e Arrendamentos • Principal

Foros, Laudèmios e Tarifas de Ocupação

Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

Valores Mobiliários

Juros e Correções Monetárias

Remuneração de Depósitos Bancários

Remuneração de Depósitos Bancários • Principal

Receita de Serviços

Serviços e Atl>^dades Referentes à Saúde

Serviços de Atendimento à Saúde

Senriços Hospitalares

Serviços Hospitalares - Principal

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências Decorrentesde Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios• FPM

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- Cota Mensal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal • Principal

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios? 1% Cota entregue no mês de

dezembro

Cota-Parte do Fundo de Participaçãodo Municípios ? 1% Cota entregue no mês de

dezembro - Principal

Cota-Parte do Fundode Participaçãodos Municípios -1% Cota entregue no mês de

Julho

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios • 1%Cota entregue nomês de

julho - Principal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do ImpostoSobre a Propriedade Territorial Rural- Principal

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-parteda Compensação Financeirapela Exploraçãode Recursos Minerais - CFEM

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -

CFEM - Principal

Cota-parteda Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP • Principal

Transferências de Recursos do Sistema linico de Saúde ? SUS

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde7 SUS ? Repasses Fundo a
Fundo - Bloco de Manutenção das Açõese Serviços Públicos de Saúde

Transferências de Recursos doBloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde ? Atenção Primária

X /yansferônclas de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
_ / / /Públicos de Saúde ?Atenção Primária -Principal

p

Valor previsto

26.924,00

28.924,00

27.692,00

27.692,00

83.411,00

83.411,00

83.411,00

83.411,00

338.050,00

338.050,00

338.050,00

338.050,00

338.050,00

77.335.556,00

52.151.897,00

26.413.427,00

26.392.141.00

24.537.060,00

24.537.060,00

986.445,00

986.445,00

868.636,00

868.636,00

21,286.00

21.286,00

387,415,00

5,200,00

5,200,00

382.215,00

382.215,00

382.215,00

13.949.389,00

12.466.689,00

5.862.043,00

5.862.043,00



Código

1.7.1,3.50.2.0.00.00

1.7.1.3.50.2.1.00.00

1.7.1.3.50.3.0.00.00

1.7.1.3.50.3.1.00.00

1.7.1.3.50.4.0.00.00

1.7.1.3.50.4,1.00.00

1.7.1.3,50,9,0,00.00

1.7.1.3.50.9.1.00.00

1.7.1.3.51.0.0.00,00

1.7.1.3.51.1.0.00,00

1,7,1,3.51.1.1.00,00

1,7,1,3,51.2,0,00.00

1.7.1.3.51,2.1.00.00

1.7.1.3.99.0.0,00.00

1.7.1.3.99.0.1.00,00

1.7.1.4.00.0.0.00,00

1,7,1,4,50.0.0.00,00

1,7,1,4,50,0,1.00.00

1.7,1,4,52,0,0.00.00

1.7,1.4,52,0,1,00.00

1.7.1.4.53.0.0.00,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00

1.7.1.4.99,0.0.00.00

1.7.1

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1986

Anexo ii, da Lei No 4.320/64

Resumo Gerai da Receita

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 *"

Especificação

Transferênciasde Recursos do Bioco de Manutençãodas Açóes e Serviços Púbiicos

de Saúde ? Atenção Especializada

Transferênciasde Recursos do Biocode Manutençãodas Açóes e Serviços

Púbiicosde Saúde ? Atenção Espedaiizada - Principal

Transferências de Recursos do Biocode Manutençãodas Açóes e Sendços Públicos

de Saúde ? Vlgiiãnda em Saúde

Transferêndas de Recursos do Biocode Manutençãodas Açóes e Serviços

Púbiicos de Saúde 7 Vigiiânda em Saúde - Principai

Transferências de Recursos do Biocode Manutençãodas Açóes e Serviços Públicos

de Saúde 7 Assistência Farmacêutica

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Açõese Serviços

Púbiicosde Saúde 7 Assistônda Farmacêutica - Principal

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Açóes e Sen/iços Públicos

de Saúde 7 Outros Programas

Transferências de Recursos do Bioco de Manutenção das Açóese Serviços

Públicosde Saúde 7 Outros Programas - Principai

Transferências de Recursos do Sistemalilnico de Saúde 7 SUS• Repasses Furtdoa

Fundo - Bioco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferêndas de Recursos do Biocode Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Primária

Transferências de Recursos do Bioco de Estruturação da Rede de Serviços

Púbiicosde Saúde • Atenção Primária- Principal

Transferênciasde Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Especializada

Transferêndasde Recursos do Bioco de Estruturação da Redede Serviços

Púbiicosde Saúde • Atenção Especializada • Principal

Outras Transferêndas de Recursos do Sistema Único de Saúde • SUS

OutrasTransferêndas de Recursos do SistemaÚnico de Saúde • SUS• Prindpal

Transferências de Recursos do Fundo Nadonai do Desenvolvimento da Educação 7
FNDE7

Transferências do Saiório-Educação

Transferências do Saiário-Educação• Prindpal

Transferências referentes ao Programa Nacional deAlimentação Escolar 7 PNAE
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 7 PNAE -

Principai

Transferências referentes ao Programa Nadonai de Apoio ao Transporte do Escolar 7
PNATE

Transferências referentes ao Programa Nadonai de Apoio ao Transporte do Escolar
7 PNATE • Prindpal

Outras Transferêndas Diretas doFundo Nadonai doDesenvolvimento da Educação -
ÍDE

/OiMs Transferêndas Diretas do Fundo Nadonai do Desenvolvimento da Educação
// -/NDE -Prindpal

Vabr previsto

4.641.490,00

4.641.490,00

334.008.00

334,003,00

354,648,00

354.648,00

1,274.500,00

1.274.500.00

1.182.700,00

682,700,00

682,700,00

500.000,00

500.000,00

300.000,00

300.000,00

1.735.956,00

491,320,00

491.320,00

466.836,00

466.838,00

332.800,00

332,800,00

445,000,00

445,000,00



Código

1.7.1.3.00.0.0.00.00

1.7.1,5.60.0.0.00.00

1.7.1.5.60.0.1.00.00

1.7.1.5.61.0.0.00.00

1.7.1.5.51.0.1.00,00

1.7.1,6.00.0.0.00,00

1.7.1,6.60.0.0.00,00

1.7.1,6.50.0.1.00,00

1.7.1.7.00.0.0.00.00

1.7.1.7.62.0.0.00.00

1.7.1.7.52.0.1.00.00

1,7.1,9.00

1.7.1.9.61

1,7,1,9,51

1,7,1,9,99

1,7,1,9,99

1,7,2,0,00

1,7,2,1,00

1,7,2,1,60

1,7,2,1,60

1,7,2,1,51

1.7.2.1.51

1.7.2.1.62

1.7.2.1.52

1.7.2.1.53

1.7.2.1.63

1,7,2,3,00

1,7,2,3,50

1.7.2.3.50

1,7,2.9,00

1.7.2.9.51

1.7.2.9.51

1.7.2.9.52

1.7.2.9.52

1.7.5.0.00

1.7.;

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.1.00.00

.0,0.00,00

,0.1.00.00

,0,0.00.00

,0,0,00.00

,0,0,00.00

.0.1.00.00

.0.0.00.00

,0.1.00.00

.0,0.00.00

,0,1.00.00

,0.0.00.00

.0,1.00.00

,0,0,00.00

,0,0,00.00

,0,1,00.00

,0,0,00.00

,0,0,00.00

,0,1,00.00

,0,0,00.00

,0.1,00,00

,0.0,00,00

.0.0.00,00

Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Especificação

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolwmento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ?

FUNDES

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb? VAAT-

Principal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb? VAAF -

Principal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Sodal ? FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 7 FNAS •

Principal

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Sodal

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Sodal • Principal

Outras Transferêndas de Recursos da União e de suas Entidades

Transferências Financeiras do ICMS ? Desoneração ? L.C, N® 87/96

Transferências Financeiras do ICMS? Desoneração ? L,C. N® 67/96 - Prindpal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Outras Transferêndas de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Partidpação na Receita dos Estados e Distrito Federal

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ICMS• Prindpa)

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPVA - Principal

(Cota-Parte do IPI - Municípios

Cota-Parte do IPI- Municípios- Prindpal

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no DomínioEconômico

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Prindpal

Transferências de Recursos do Sistema Ijnico de Saúde ? SUS

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS

Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde ? SUS• Prindpal

Outras Transferêndas dos Estados e Distrito Federal

Transferências de Estados destinadas â Assistènda Social

Transferênciasde Estados destinadas à Assistênda Social- Prindpal

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

Transferênciasde Recursos Destinados a Programas de Educação- Principal

Transferências de Outras instituiçõesPúblicas

" TraiKferênclas de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

) ^>ica ede Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

p

Valor previsto

7,288,624.00

4.090.828,00

4.090,828.00

3,197,796.00

3.197,796,00

1,499,240,00

1,499,240,00

1,499,240,00

100,000,00

100.000,00

100.000,00

777,844,00

28,502,00

28,502,00

749,342,00

749,342,00

8,959,954,00

7.916,386,00

6,433,244,00

6.433,244,00

1.373,432,00

1.373,432,00

2,100,00

2,100,00

107,610,00

107,610,00

302,055,00

302,055,00

302.055,00

741.513,00

30.000,00

30,000,00

711.513,00

711.513,00

16.223.705,00

16.223.705,00



Pl

Código

1.7.5.1.50.0.0.00.00

1.7.5.1.50.0.1.00.00

1.9.0.0.00

1.9.1.0.00

1.9.1.1.00

1.9.1.1.01

1.9.1.1.01

1.9.2.0.00

1.9.2.2.00

1.9.2.2.06.

1.9.2.2.06.

1.9.2.2.06.

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.1.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.0.0.00.00

.1.0.00.00

1.1.00.00

2.0.0.0.00.0.0.00.00

2.1.0.0.00.0.0.00.00

2.1.1.0.00.0.0.00.00

2.1.1.2.00.0.0.00.00

2.1.1.2.54.0.0.00.00

2.1.1.2.54.0.1.00.00

2.2.0.0.00.0.0.00.00

2.2.1.0.00.0.0.00.00

2.2.1.3.00.0.0.00.00

2.2.1.3.01.0.0.00.00

2.2.1.3.01.0.1.00.00

2.4.0.0.00.0.0.00.00

2.4.1.0.00.0.0.00.00

2.4.1.2.00.0.0.00.00

2.4.1.2.50.0.0.00.00

2.4.1.2.50.1.0.00.00

2.4.1.2.50.1.1.00.00

2.4.1.4.00.0.0.00.00

2.4.1.4.50.0.0.00.00

2.4.1.4.50.0.1.00.00

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

•** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Especificação

Transferônclas de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básicae de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNOEB

Transferências de Recursos do Fundo de Manutençãoe Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDES -

Principal

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas. Contratuais e Judiciais

Muitas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Multas Previstas em Legislação Especifica

Multas Previstas em Legislação Especifica • Principal

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Restituições

Restituição de Despesas de Exercidos Anteriores

Restituiçãode Despesas de Exercidos Anteriores• Rnandadas por Fontes Primárias

Resdtuição de Despesasde ExercidosAnteriores - Rnandadas porFontes

Primárias - Principal

Receitas de Capita!

Operações de Crédito

Operações de Crédito • Mercado Interno

Operações de Crédito Contratuais - Mercado interno

Operaçõesde Crédito internas para Programas de Modernização da Administração

Pública

Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração
Pública - Principal

Alienação de Bens

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

Alienação de BensMóveis e Semoventes• Prtncipaf

Transferências de Capital

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências deRecursos doFundo Nacional doDesenvolvimento da Educação ?
FNDE

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

Transferências para o Programa do Apoio aoTransporte Escolar para Educação
Básica - CAMINHO DA ESCOLA

Transferências parao Programa de Apoio ao Transporte Escolar paraEducação
Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

Transferências de Convênios da União para o SistemaÚnico de Saúde ? SUS

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde ? SUS-

Principal

lulras Transferêndas de Convênios da União e de Suas Entidades

P

Valor previsto

16.223.705,00

16.223.705,00

118.500,00

88.500,00

88.500,00

68.500,00

66.500,00

30.000.00

30.000,00

30.000.00

30.000,00

30.000.00

6.465.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

100.000.00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

4.865.000.00

4.765.000,00

357.500.00

357.600,00

357.500,00

357.500,00

4.407.500,00

251.600,00

251.500,00

4.156.000,00



Código

2.4.1,4.99.0.1.00.00

2.4.2.0.00.0.0.00.00

2.4.2.2.00.0.0.00.00

2.4.2.2.54.0.0.00.00

2.4.2.2.54.0.1.00.00

9.0.0.0.00,

9.1.0.0.00,

9.1.7,0.00,

9.1.7.1,00,

9.1.7.1.15,

9.1.7.1.16,

9.1.7.1.95,

9.1.7.2,00,

9.1.7.2,15,

9.1.7.2.15,

9.1.7.2,15,

,0.0.00.00

0.0.00.00

0.0.00.00

0.0.00.00

1.1.10.00

2.0.10.00

,1.0.00.00

0.0.00.00

0.0.10.00

1.0.10.00

2.0.10.00

Total daa/RécMtaB

Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 ***

Especificação

Outras Transferôndas de Convênios da União e de Suas Entidades • Principal

Transferências dos Estados e do DIstnto Federal e de suas Entidades

Transferêndas de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte • Principal

Deduções Da Receita Corrente

Deduções De Transferôndas Correntes

Deduções De Transferências Intragovemamentals

Deduções De Transferênda Da União

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ilr

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Lc 87/1996

Dedução De Transferências Do Estado

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef 7 Icms

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef 7 Ipva

Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef 7 Ipi Exportação

P

Valor previsto

4.156.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

6.499.123,00

6.499.123,00

6.499.123,00

4.917.369,00

4.907.412,00

4.257,00

5.700,00

1.681.754,00

1.266.648,00

294.686,00

420,00

89.891.812,00



P" p

Município de Piracuruca - PI

ADENDO ill A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Resumo Geral da Receita

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclclo:2022 "*

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 33.262.926.00

501 Outros Recursos Não Vinculados 1.165.133.00

540 Transferências do Fundeb - Impostose Transferências de Impostos 16.251.855.00

541 Transferências do Fundeb - Complemenfaçâoda União- Vaaf 3.197.796,00

542 Transferências do Fundeb - Ccmpiementaçâo da União- Vaat 4.090.826,00

550 Transferência do Salário-educação 500,573,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 466.836,00

Escolar (pnae)

553 Transferêndasde Recursos do FndeReferentes ao Programa Nadonal de Apoio ao 332.800.00

Transporte Escolar (pnate)

569 Outras Transferêndas de Recursos do Fnde 445.000.00

570 Transferêndasdo Governo Federal Referentes a Convênios e instrumentos Congêneres 357.500,00

Vinculados á Educação

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e instrumentosCongêneres Vinculados á 717.130,00

Educação

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federai - Bloco 12.477.025,00

de Manutençãodas Ações e Serviços Públicos de Saúde

601 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco 1.188.700,00

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

602 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Govemo Federal • Bloco 300.000.00

de Manutenção das Ações e Serviços Públicosde Saúde - Recursos Destinados ao

Enfrentamento da Covid*19 no Bojo da Ação 21cO.
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Estadual 642.105.00
631 Transferências do Governo Federai Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 252.000,00

Vinculados â Saúde

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Sodal • Fnas 1.538.335,00

665 Transferências de Convênios e Instrumentos CongêneresVinojiados á Assistência Social 100,000,00

700 OutrasTransferências de Convênios ou Instrumentos Congêneresda União 4.156.000,00

701 OutrasTransferências de Convênios ou Instrumentos Congêneresdos Estados 100.000.00

707 Transferências da União - Inciso ido Art, 5» da leiComplementar 173/2020 60.000,00

708 Transferênciada União Referente ã Compensação Financeirade Recursos Minerais 5.200.00

750 Recursos da Contribuição de intervenção no Domínio Econômico - Cide 107.610.00

751 Recursos da Contribuição Parao Custeio doServiço de iluminação Pública • Cosip 2.172.119,00

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 69.500,00

753 Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições 316.839,00

754 Recursos de Operações de Crédito 1.500.000,00

755 Recursos de Alienação de Bens/ativos - Administração Direta 100.000,00

85.891.812,00



Pl

Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00

3.2.90.21.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41,00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90,40.00

3.3.90.47.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00,00

4.4.90.51,00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

4.6.00.00.00

4.6,90.00.00

4.6.90.71,00

9.0.00.00.00

9.9.00.00.00

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2022 '*•

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sodais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

indenizações e Restituições Trabalhistas

Juros e Encargos da Divida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outras Despesas Comentes

Transferãncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

DIárías - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Materialde DistribuiçãoGratuita

Passagens e Despesas de l.ocomoção

Serviços de Consultoria

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e ConthbuUvas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

Despesas de Exercidos Anteriores

indenizações e Restituições

Despesa de Capitai

investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de imóveis

Amortização da Divida

Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

ieserva de Contingência

Reserva de Contingência

p

Valor fixado

72.150.817,00

44.060.671,00

44,060.571,00

309.220,00

35.818.896,00

6.975.085,00

94.480,00

651.490,00

50.000,00

161.400,00

10.000.00

10.000,00

10.000,00

28.080.246,00

207.350,00

95.350,00

112.000,00

27.872.896,00

184.300,00

9.431.399,00

21.488,00

197.700,00

31.841,00

509.235,00

3.923.182,00

12,926.771,00

170.000,00

298.570,00

98.200,00

62.410,00

17.800,00

13.382.695,00

12.150.395,00

12.150.395,00

9.093.025,00

3.007.370,00

50.000,00

1.232,300.00

1.232.300,00

1.232.300,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00



pi

Tplat-iJaHjespesa

O

p

85.891.812,00



pl

Município de Piracuruca - Pl

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Orgâo; 01 - CAMARA MUNICIPAL

Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.92.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

Totpl-Sãílaspesa

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vendmentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal CMI

Despesas de Exercidos Anteriores

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

aulslçâo de irr>óvels

Valor fixado

2.360.000,00

1,762.000,00

1.762.000,00

12.000,00

1.440.000,00

306.000.00

2.000,00

2.000,00

598.000,00

24,000,00

24.000,00

574.000,00

48.000,00

120.000,00

24.000,00

210.000,00

24.000,00

120.000,00

24.000,00

2.000,00

2.000,00

160.000,00

160.000.00

160.000.00

30.000,00

80.000,00

50.000,00

2.520.000,00



Pl

Município de Píracuruca - Pi

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexoll, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 ***

Orgâo; 01 • GAMARA MUNICIP/M. Unidade: 01.01 - GAMARA MUNIGIPAL

Código

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.92

3.3.00.00.

3.3.50.00.

3.3.50.41.

3.3.90.00.

3.3.90.14.

3.3.90.30.

3.3.90.33,

3.3.90.35.

3.3.90.36,

3.3.90.39,

3.3.90.40.

3.3.90.92,

3.3.90.93,

4.0.00.00.

4.4.00.00.

4.4.90.00.

4.4.90.51.

4.4.90.52.

4.4.90.61.

Total

Especificação

Despesa Corrente

Pessoai e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis • Pessoai Civil

Despesas de Exercidos Anteriores

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação• Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

indenizações e Restituições

Despesa de Capitai

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

.slção de imóveis

p

Vaior flxado

2.360.000.00

1.762.000,00

1.762.000,00

12.000,00

1.440.000,00

306.000,00

2.000,00

2.000,00

598.000,00

24.000,00

24.000,00

574.000,00

48.000,00

120.000,00

24.000,00

210.000,00

24.000,00

120.000,00

24.000,00

2.000,00

2.000,00

160.000,00

160.000,00

160.000.00

30.000,00

80.000,00

50.000,00

2.520.000,00



p

Município de Piracuaica - P!
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Orgâo: 02 • GABINETE DO PREFEITO

Código

3,0,00.00.00

3.1,00.00.00

3.1.90,00,00

3,1,90.11,00

3.3,00.00,00

3.3.50.00,00

3.3.50.41,00

3.3.90.00.00

3,3.90.14.00

3.3.90.30.00

3,3,90.33.00

3.3.90.35.00

3,3,90.36.00

3.3,90,39,00

3.3.90,92.00

4.0,00,00,00

4,4.00,00.00

4.4.90.00,00

4.4.90.52,00

Totat.da"iáespesa

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Apllcaçóes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios ^terrores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Eguipamentos e Material Permanente

p

Valor fixado

1.066,189,00

808.990,00

808.990,00

806.990,00

257.179,00

60,150,00

60,150.00

197,029.00

22,500.00

79.000,00

6,741.00

11.235,00

41.500,00

33.853,00

2.200,00

60.500,00

50.500,00

50.500,00

50.500,00

1,116.669.00



fB

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão: 02 • GABINETE DO PREFEITO Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52.00

Totara^espesa

Especificação

Despesa Correnfe

Pessoal e Encargos Sodals

Apilcaçóes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civii

Outras Despesas Correntes

Transferências a instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contrft)uiçóes

Apiicaçóes Diretas

Diárias - Civii

fvlaterlai de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consuitorla

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

9

Valor fixado

730.379.00

514.500.00

514.500.00

514.500,00

215.879.00

60.150,00

60.150,00

155.729,00

18.000,00

72.300,00

6.741,00

11.235,00

27.000.00

19,353.00

1.100,00

45.000.00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

775.379,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Piscai e Seguridade Sociai. Exercício:2022

Orgao: 02 - GABINETE DO PREFEITO Unidade: 02.02 • PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO

9

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 335.790.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sodais 294.490.00

3.1.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 294.490,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil 294.490,00

3.3,00.00.00 Outras Despesas Correntes 41.300,00

3.3.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 41.300,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.700,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.500,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.100,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 5.500,00

4.4.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 5.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

despesa 341.290,00



pn

Município de Piracuruca - PI
Adendo íli a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

•** Orçamento Fiscai e Seguridade Soclai. Exercfcio:2022 "*

Orgâo; 03 • SEC. MUN. OEADM. E FINANÇAS

P

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 4.469.666,00

3.1.00.00.00 Pessoai e Encargos Sodais 2.863.740,00

3.1.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 2.863.740,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Deterrrinado 2.200,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoa) Civil 1.364.550,00

3.1.90.13.00 Obrigaçóes Patronais 825.300,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis • Pessoai Civil 2.200,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 651.490,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

3.1.90.94.00 indenizações e ResUtuiçOes Tratraihistas 8.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.805.926,00

3.3.50.00.00 Transferãncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.200,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.200,00

3.3.90.00.00 ApiicaçOes Diretas 1.602.726,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 213.200,00

3.3.90.33.00 Passagens a Despesas de Locomoção 1.100,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consuitoria 282.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 48.216,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 695.140,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação• Pessoa Jurídica 146.000,00

3.3.90.47.00 ObrlgaçOes Tributárias e Contributivas 298.570,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 7.500,00

3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 4.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 1.031.500,00

4.4.00.00.00 investimentos 15.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90,52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000.00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 1.016.500,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.016.500,00

4.6.90.71.00

--

Prindpai da Divida ContratualResgatado 1.016.500,00

5.501.166,00



Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Orgâo: 03• SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS Unidade; 03.01 • SEC. MUN. DE AOM. E FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 4.469.666,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.863.740,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.863.740,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.200,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 1.364.550.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 825.300.00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.200,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 661.490.00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.605.926,00

3.3.50.00.00 Transferêndas a Instituições Privadas sem Rns Lucrativos 3.200,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.200,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.602.726,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.000.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 213.200.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 1.100.00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 282.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.216.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 595.140.00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação • Pessoa Jurídica 146.000.00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contribullvas 298.570.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 7.500,00

3.3.90.93.00 Indenizaçõese Restituições 4.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.031.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 15.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 1.016.500.00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.016.500.00

4.6.90.71.00 ^ Prlnjip^l da Divida Contratual Resgatado 1.016.500.00

TqjaMa^despesa // / 5.501.166.00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4,320/64

Natureza da Despesa
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Orgâo:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código

3.0.00,00,00

3.1.00,00,00

3.1.90,00,00

3.1.90,04,00

3.1.90,11,00

3.1.90,13,00

3.1.90.16,00

3.1.90,92.00

3,1.90.94.00

3,3.00.00.00

3,3,90.00.00

3,3,90.14.00

3,3,90.30.00

3,3,90.32.00

3,3,90,35.00

3,3,90.36,00

3,3,90,39.00

3,3,90,92,00

3,3,90,93,00

4,0,00,00,00

4,4,00,00,00

4.4,90,00,00

4.4,90,51,00

4.4.90,52,00

4.6.00,00,00

4.6.90.00,00

4.6.90.71,00

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Apllcaçóes Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal CMI

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Materialde DistribuiçãoGratuita

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Ipal da DividaContratual Resgatado

p

Valor fixado

27,687,149.00

21,136,424,00

21,136,424,00

79,500,00

17,372,290,00

3,562,354,00

27,080,00

14,000,00

81,200,00

6,550,725,00

6,550,725,00

29,900,00

2,645,772,00

49.800,00

6,000,00

697.610,00

3.202.643,00

11.500,00

7.500,00

3,700.221,00

3,634.421,00

3.634.421,00

2.734.221,00

900.200,00

65.800,00

65.800,00

65,800,00

31,387,370,00



PI

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cio:2022 *"

$

Orgao: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO Unidade: 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÃSICA - FUNDES
Código Espedficação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 20.792.758.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 19.268.224,00

3.1.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 19.268.224,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 76.300,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.828.790,00

3.1.90.13.00 Odrigaçóes Patronais 3.320.354,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 27.080.00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.500.00

3.1.90.94.00 indenizações e RestituiçõesTrabalhistas 6.200.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.524.534,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.524.534,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 12.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 317.334,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 122.200,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.070.900,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.500.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 2.747.721.00

4.4.00.00.00 investimentos 2.747.721,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.747.721,00

4.4.90.51,00 Obras e Instalações 2.389.221,00
4.4.90,52.00 Equjp^enlos e Material Permanente 358.500,00

23.540.479,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo llí a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

p

OrgSo: 04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO Unidade; 04,02 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 6.894.391.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.866.200.00

3.1.90,00.00 ApiicaçOes Diretas 1.868.200,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.200,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.543.500,00

3.1.90.13.00 Obrigaçóes Patronais 242.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 4.500,00

3.1.90.94.00 indenizações e Restituições Trabalhistas 75.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 5.026.191,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.026.191,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 17.300,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.328.438,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 49.800,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 6.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 475,410,00

3.3.90.39.00 Outros Sennços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.131.743,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 7.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 952.500,00

4.4.00.00.00 investimentos 886.700,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 886.700.00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 345.000.00

4.4.90.62.00 Equipamentos e Material Permanente 541.700.00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 65.800,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 65.800,00

4.6.90.71.00 PrindpsKda DividaContratual Resgatado 65.800,00

To^Kãa spesa 7.846.891,00



Pl

Município de Piracuaica - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
**• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Órgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

p

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente 183.900,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sodals 152.000,00

3.1.90.00.00 Apllcaçóes Diretas 152.000,00

3.1.90.11,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 152.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 31.900,00

3.3.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 31.900,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 7,800,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 9.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 9.000,00

4.4.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 9.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentptfe f^terial Permanente 9.000,00

a despesa 192.900,00



p

Município de Piracuaica - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

p

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 163.900,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 152.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 152.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal CímI 152.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 31.900,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 31.900,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.600,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.800,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

4.0.00.00,00 Despesa de Capital 9.000,00

4.4.00.00.00 investimentos 9.000,00

4.4.90.00,00 Aplicações Diretas 9.000,00

4.4.90.52.00 Equipapiént)3s e Material Permanente 9.000,00

192.900,00



Pl

Município de Píracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexou, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 *"

OrgSo: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV, ECONÔMICO

p

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa CoTente 656.810.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 128.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 128.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 128.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 538.810,00

3.3.50.00.00 Transferências a instituições Privadas sem Rns Lucrativos 12.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sodas 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 526.810,00

3.3.90.14.00 Diárias-Civil 3.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 58.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 7.500,00

3.3.90.32.00 Materialde Distribuição Gratuita 3.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 68.200,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 383.500,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.210,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 315.500,00

4.4.00.00.00 investimentos 315.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 315.500,00

4.4.90.51.00 Obras ejj}^staiações 300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
/ / /

15.500,00

Tot^a despesa 982.310,00



Pl

Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclclo;2022 "*

p

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Cádigo Especificação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 666.810.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 128.000,00

3.1.90.00.00 Apllcaçães Diretas 128.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 128.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 538.810,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sodas 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 526.810,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.200.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 58.000.00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Despordvas e Outras 7.500,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 68.200.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 383.500,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.210.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 315.500.00

4.4.00.00.00 Investimentos 315.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 315.500,00

4.4.90.51.00 Obr^.a Instalações 300.000,00

4.4.90.52.00 B^lpar^entos eMaterial Permanente
^ 1 / /

15.500.00

oe^spesa 982.310,00



pi

Município de Piracunjca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cio:2022 "*

Orgâo; 07 - SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

Código

p

Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente 22,920.987,00
3.1.00.00.00 Pessoal e Enoargos Sociais 14.223.559.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 14.223.559,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 127.000,00

3.1.90.11,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.916.928,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.039.431,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Ci\4t 60.700,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 21.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 58.500,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 8.697.428,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 8.697.428,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 32.900,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.546.369,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 2,119.600.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 2.894,059,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 82.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.500,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 2.347.900,00

4.4.00.00.00 Investimentos 2.295.900,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.295.900.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.085.600,00

4.4.90.62.00 Equipamentos e Material Permanente 1.210.300,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 52.000,00

4.6.90.00.00 Apllcaçõ^s43lretas 52.000,00

4.6.90.71.00 PpnápaJ^a Divida Contratual Resgatado 52.000,00

2S.268.887.Q0



p

Município de Píracuruca - PI
Adendo lil a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

P

Código Especificação Vaior fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 21.162.237,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.190.059.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 13.190.059,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 119.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 10.914.928,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.029.431,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 52.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 58.500,00

3.3.00.00.00 Oubas Despesas Correntes 7.972.178,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 7.972.178,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 29.700,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.131.241,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 2.082.100,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.627.137.00

3.3.90.48.00 Outros Auxilies Rnanceiros a Pessoas Fisicas 82.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 18.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 2.289.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 2.237.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.237.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1,042.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.194.500,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 52.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 52.000,00

4.6.90.71.00 Prinef^l da Divida Contratual Resgatado 52.000,00

23.451.237,00



Pl

Município de PIracuruca • PI
Adendo li! a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Orgao: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE Unidade; 07,02 - HOSP, MUN. DR.JOSE DE BRITO MAGALHÃES

P

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.758.750,00

3.1,00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.033.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.033.500,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.002.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.500,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 725.250,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 725.250,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 415.128,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 37.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 266.922,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 2.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 58.900,00

4.4.00.00.00 Investimentos 58.900,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 58.900,00

4.4.90.51.00 Obras e Ir^lações 43.100,00

4.4.90.52.00 Equiparfíentos e Material Permanente 15.800,00

Total d&despesa / /// / 1.817.650,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08. de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Orgâo: 08 - SEC, MUN. DE OBRAS SERV. PUBL SAN

P

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00,00 Despesa Corrente 6.661.126,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 398.500,00

3.1.90.00.00 Apilcaçóes Diretas 398.500,00

3.1.90.11.00 Verrdmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 392.500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.500,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 10.000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dividapor Contrato 10.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 6.152.626,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.152.626,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.427.500,00

3.3.90.38.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 213.300,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 4.501.326,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 5.000.00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.300.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.545.239,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.465.239,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.465.239,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.446.204,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 17.035,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 80.000.00

4.6.90.00.00 ApllcaçõesDretas 80.000,00

4.6.90.71.00 Prínpi^i ^ Divida Contratual Resgatado 80.000,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfcio:2022 ***

Orgâo: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. FUBL. SAN

C6dlgo EspeclHcação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 6.561.126,00

3.1.00,00.00 Pessoal e Encargos Sociais 398.600,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 398.500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil 392.500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoai Civil 2.500,00

3.1.90.94.00 indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 10,000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000.00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divida por Contraio 10.000,00

3.3.00.00.00 Oubas Despesas Correntes 6.152.626,00

3.3.90.00.00 ApiicaçOes Diretas 6.152.626,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.427.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 213.300,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 4.501.326,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.300,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.545.239,00

4.4.00.00.00 investimentos 3.465.239,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.465.239,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.448.204,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 17.035,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 80.000,00

4.6.90.00.00 Aptica^s Diretas 80.000,00

4.6.90.71.00 da DividaContratual Resgatado 80.000,00

Totg^da^^espesa 10.106.365,00



p

Município de Piracuaica - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2022 *"

Órgão: 09 • SEC. MUN. DE AGRIC, E ABAS

p

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00,00 Despesa Corrente 820.589.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 369.954,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 369.954,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 367.754,00

3.1.90.94.00 indenizações e Restituições Trabalhistas 2.200,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 450.635,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 6.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições . 8.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 442.635,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.800,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 123.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 30.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 49.800,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 233.835,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.416.200,00

4.4.00.00.00 investimentos 1.416.200,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.416.200,00

4.4.90.51.00 Ot^s e Instalações 1.079.200,00

4.4.90.52.00 ^^^-'''''Eqijipayientos eMaterial Permanente 337.000,00

Totat^ad 2.236.789,00



pi 9

Município de Píracuaica - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

OrgSo: 09 - SEC. MUN. DE AGRiC. E ABAS Unidade; 09.01 - SEC. MUN. DE A6RIC. E ABAS

Código Especificação Vaior 5xado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente 820.589,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 369.954.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 369.954,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil 367.754,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabaihístas 2.200,00

3-3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 450.635,00

3.3.50.00.00 Transferências a instituições Privadas sem Rns Lucrativos 8.000,00

3.3-50.41.00 Contribuições 8.000,00

3-3-90-00.00 ApiícaçOes Diretas 442.635,00

3-3-90.14-00 Diárias • Civii 2.800,00

3-3-90.30.00 Materiai de Consumo 123.000,00

3-3.90-32.00 Materiaide DistribuiçãoGratuita 30.000,00

3-3-90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 49.800,00

3-3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 233.835,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 3.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.416.200,00

4.4.00.00.00 investimentos 1.416.200,00

4.4.90.00.00 ApiicaçOes Diretas 1.416.200,00

4.4.90,51.00 Obras e inptalaçOes 1.079.200,00

4.4.90.52.00 Equip^entos eMateriai Permanente
f- / /

337.000,00

Tota^i/dá despesa / ! / / 2.236.789,00



Pl

Município de PIracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Órgão: 10 • FUNDOMUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Código

3.0.00,00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90,39.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicaçóes Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sodas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Materialde DistribuiçãoGratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercidos Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Divida

ições Diretas

F^ínapai da Divida Contratual Resgatado

t.

- H

P

Valor fixado

3.732.515,00

1.531.094,00

1.531.094,00

78.520,00

1,199.574,00

242.000,00

3.000,00

8.000,00

2.201.421,00

100.000,00

100.000,00

2.101.421,00

16.100,00

819.600,00

100.500,00

613.321,00

528.400,00

16.200,00

7.300,00

268.000,00

250.000,00

250.000,00

138.500,00

111.500,00

18.000.00

18.000,00

18.000,00

4.000.515,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo li! a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

P

Ofgão: 10 - FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 3.732.515,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sodals 1.531.094,00

3.1.90.00.00 ApllcaçOes Diretas 1.531.094,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 78.520,00

3.1.90.11,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIvII 1.199.574,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 242.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 3.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.201.421,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 100.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sodas 100.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.101.421,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 16.100,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 819.600,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 100.500,00

3.3.90.36.00 Outros Senriços de Terceiros • Pessoa Física 613.321,00

3.3.90.39,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 528.400,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 16.200,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 7.300,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 268.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 250.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 250.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 138.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 111.500,00

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 18.000,00

4.6.90.00.00 Apllpe^s Diretas 18.000,00

4.6.90.71.00 /Prirppal da Divida Contratual Resgatado 18.000,00

Tota^^lS^êppesa 4.000.515,00



p

Município de Píracuaica - PI
Adendo 111 a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

**• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Orgáo: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

p

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 817.020.00

3.1.00.00.00 Ressoai e Encargos Sociais 248.470.00

3.1.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 248,470,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 248.470,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 568.550,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 568.550,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 186.750,00

3.3.90.36.00 Outros Sen/íços de Terceiros - Pessoa Física 47.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 332.800.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 190.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 190.000.00

4.4.90.00.00 Apllca^es^iretas 190.000,00

4.4.90.52.00 ÂEguiparr/entos e Material Permanente
^ /• / /

190.000,00

Tot^kéá^ Z 1.007,020.00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclclo:2022 "*

Orgao: 11 -SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO Unidade; 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 817.020,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 248.470,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 248.470,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 248.470,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 568.550,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 568.550,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 186.750,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 47.000,00

3.3.90.39.00 OudxisServiços de Terceiros • Pessoa Jurídica 332.800,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 190.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 190.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 190.000,00

4.4.90.52.00 Eoiif^rr^ntos eMaterial Permanente 190.000,00

7Total da despesa 1.007.020,00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo Mi a Portaria SOF No 08. de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 **•

Orgâo; 12 - SEC. MUN. DO MEIOAMBIENTE E URBANISMO

p

Código Especificação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 419.686.00

3.1,00.00.00 Pessoal e Errcargos Sociais 195.700,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 195.700,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 185.700.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 223.986.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 223.988.00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.700.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 115.008.00

3.3.90.32.00 Materialde Distribuição Gratuita 11.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 35.300,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.780,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 61.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 61.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 61.500,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 12.000,00

4.4.90.52.00 /Equipamentos e Material Permanente 49.500,00

To^af-^despesa 481.168,00



p"

Município de Píracuaica - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

P

12- SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 419.688,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sodals 195.700,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 195.700,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 Vendmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.700.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 223.988.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 223.988.00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.700.00

3.3.90.30.00 Matéria! de Consumo 115.008,00

3.3.90.32.00 Materialde DistribuiçãoGratuita 11.200,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.300,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 56.780,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 61.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 61.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 61.500,00

4.4.90.51.00 Obrasse Instalações 12.000.00

4.4.90.52.00 ^ulpaihentos eMaterial Permanente 49.500.00

To spesa 4S1.188.00



Município de Píracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II. da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2022

Orgâo; 13 • SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

P

Código Especificação Valor fixado

3,0.00.00.00 Despesa Corrente 271.728,00

3.1.00,00,00 Ressoai e Encargos Sociais 155.640.00

3.1.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 155.640,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civli 155.640,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 116.088,00

3.3.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 116.088,00

3.3.90.14.00 Díártas - CIvii 2.200,00

3.3.90.30.00 Matertal de Consumo 51.600,00

3.3.90.31.00 Rremiações Cuiturais, Artísticas, Desportivas e Outras 13.988,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 33.100,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 276.535,00

4.4.00,00.00 Investimentos 276.535.00

4.4.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 276.535,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalaçóes 265.300,00

4.4.90.52.00 ^_^&5ú^mentos eMaterial Permanente 11.235,00
_

Totaida daspesa y // / 548.263,00



Pl p

Município de Piracuruca - PI
Adendo llí a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 *"

Orgâo: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTEE LAZER Unidade: 13.01- SEC. MUN. DE ESPORTEE LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 271.728,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 155.640,00

3.1.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 155.640,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 155.640,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 116.066,00

3.3.90.00.00 i^iicaçóes Diretas 116.086,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 2.200,00

3.3.9O.3Q.O0 Material de Consumo 51.600,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 13.988,00

3.3.90.32.00 Matéria! de DistribuiçãoGratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Fisica 33.100,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 276.535,00

4.4.00.00.00 Investimentos 276.535,00

4.4.90.00.00 Aplicaçóes Diretas 276.535,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 265.300,00

4.4.90.52.00 Egdfpamentos e Material Permanente
< / /

11.235,00

dawspesa 548.263,00



pn

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo li, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Orgâo: 14-SEC. MUN. DA JUVENTUDE

P

Código Especincsção Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 173.470.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sodals 86.500.00

3.1.90.00.00 Apücaçóes Diretas 86.500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Ressoai Civii 86.500,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 86.970,00

3.3.90.00.00 Apiicaçóes Diretas 86.970,00

3.3.90.14.00 Diárias - CIvii 3.200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.600,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 24.435,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 23.735,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 10.600,00

4.4.00.00.00 investimentos 10.600,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.600,00

4.4.90.52.00 Equlpáieentos e MaterialPermanente 10.600,00

spesa

- r*

\r

• .1

iJ
;Í

.J

184.070,00



Pl

Município de Piracuruca - PI

Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo 11, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 *'*

Órgão: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

$

Código Especificação Vaior fixado

3.0.00.00,00 Despesa Corrente 173.470,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 86.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 86.500,00

3.1.90.11,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civii 86.500,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 86,970,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 86.970,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civii 3,200,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 35,600,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.435,00

3.3.90.39,00 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23,735,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 10.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.600,00

4.4.90.00.00 Apilcações Diretas 10,600,00

4.4.90.52.00 Eqijipamentos e Materiai Permanente 10,600,00

Totakladespesa 184.070.00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código

9.0.00.00.00

9.9.00.00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

Tot^ spesa

Especificação

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Resen/a de Contingência

p

Valor Rxado

358.300,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00



Município de Piracuaica - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64

Natureza da Despesa

•" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2022 "*

Orgâo; 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade: 99.99 - RESERVADE CONTINGÊNCIA

Código

9.0.00.00,00

9.9.00.00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

I':

Especificação

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Resen/a de Contingência

Reserva de CprttlTtaêncla

.,V 11

i

'4
;

"• S".

-

1 «

' • !>;•

p

Valor fixado

358.300,00

358-300,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00



p

Município de Piracuruca • PI
Adendo IVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Órgão...: 01 • GAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

p

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislação 2.360.000,00 160.000.00 2.520.000,00

01.031 Ação Legislativâ 2.360.000.00 160.000,00 2.520.000,00

01.031.0001 Programa De Apoio Legislativo 2.360.000,00 100.000,00 2.460.000,00

01.031.0001.1002 Aquisição De Veiculo 50.000,00 50.000,00

01.031.0001.1103 Aquisição De Imóveis 50.000,00 50.000,00

01.031.0001.2001 Manutenção Dos Serviços 2.360.000,00 2.360.000,00

Legislativo.

01.031.0001 Programa De ApoioLegislativo 60.000,00 60.000.00

01.031.0001.1001 Ampliar, Conservar E Equipar 0 60.000,00 60.000,00

PrédioDapêmara Municipal

da uNdade 2.520.000,00



Município de Piracuaica - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI. da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercícío:2022 "*

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 747.379,00 747.379.00

04.122 Administração Geral 747.379,00 747.379,00

04.122,0002 Programa De ApoioAdministrativo 747.379,00 747.379.00

04.122,0002.2002 Manutenção Do Gabinete Do

Prefeito

747.379,00 747.379,00

14 Direitos de Cidadania 28.000,00 28.000,00

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Díftjsos 28.000.00 28.000,00

14.422.0002 Programa De Apoio Administrativo 28.000.00 28.000,00

14.422.0002.2076 Manutenção Da Comissão Municipal

De Defesa Do Consumidor-

Comdecon

28.000,00 28.000,00

unidade 775.379,00

1

I"



pi

Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4,320/64

Programa de trabaiho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 *"

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02,02 - PROCURADORiA GERAL DO MUNiCiPiO

Cód.

04

04.122

04.122.0002

04.122.0002.2024

Tota lidado

Especificação

Administração

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Procuradoria Gerai

Do Município

Atividades

341.290,00

341,290.00

341.290,00

341.290,00

Projetos Op. Especiais

p

Total

341.290,00

341.290,00

341.290,00

341.290,00

341.290,00



Pl p

Município de Piracuruca - Pi
Adendo IV a Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social, Exercício:2022 "*

Órgão,..: 03 - SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM, E FINANÇAS

Cád. Especificação Atividades Projetos Cp. Especiais Total

04 Administração 5.486.166,00 15.000,00 5,501.166,00

04.123 Administração Financeira 5.486.166,00 15.000,00 5.501.166,00

04,123,0002 Programa DeApoio Administrativo 5.486.166,00 15.000.00 5.501.166,00

04.123.0002,1029 Aquisição De Equipamentos Para A 15.000,00 15.000.00

Secretaria Municipal De

Administração E Finanças

04.123.0002.2003 Manutenção Da Secretaria Municipal 5.486.166,00 5.486,166,00

De Administração E.Finanç8s

Tota^da-t^nidade v/ 7 5.501,166,00



Município de Piracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

Cód.

12

12.361

12.361.0003

12.361.0003.1003

12.361.0003.1004

12.361.0003.1005

12.361.0003.1006

12.361.0003.2004

12.361.0003.2005

12.361.0003.2006

12,365

12.365.0004

12,365.0004.1047

12,365.0004.1054

12,365,0004,1056

12.365.0004.2051

12.365.0004.2052

12,367

Especificação

Educação

Ensino Fundamental

Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamentai

Formação Continuada De

Professores

Construção De Escolas Do Ensino

Fundamentai

Restauração, Ampliação E

Conservação De Escolas Do Ensino

Frundamental

Aquisição De Equipamento Para

Escola Do Ensino Fundamental

Desenvolvimento Das Atividades De

Ensino/aprendizagem Do

Ens.fundamentai - 70%

Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Ensino Fundamental

Manutenção De Transporte Escolar

Para Alunos Da Rede Munidpal De

Ensino

Educação Infantil

Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infantil

Reforma De Escolas Do Ensino

Infantil

Construção De Escola De Educação

infantil

Aquisição De Equipamentos Para

Escolas De Educação fnfandi

Manutenção Das Atividades De

Ensino/aprendizado Do Ensino

Infantil - 70%

Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Educação Infantil

Educação Especial

ucação E^pqda Atendimento
Espedaiiz

Atividades

20,702,758,00

16,129,450,00

16,129.450,00

13,088,554.00

2,111.096,00

929.800,00

4.526.308,00

4.526.308,00

3.663.594,00

862,714.00

47.000,00

47.000,00

Projetos Op. Especiais

2,837,721,00

1,543,121,00

1,543,121,00

23.900,00

584.721,00

732,000,00

202,500,00

1.276.500,00

1.276.500,00

620,500,00

500.000,00

156.000,00

18.100,00

18.100,00

9

Total

23,540.479,00

17,672.571,00

17,672,571,00

23.900,00

584,721.00

732,000,00

202,500,00

13,088.554,00

2,111.096,00

929,800.00

5,802,806,00

5.802,806,00

620,500,00

500.000,00

156.000,00

3,663,594,00

862.714,00

65.100,00

65.100,00



Pl

12,367,0006.1023

12,367,0006.2043

Total ddunídade

Município de Piracuruca - PI
Adendo ÍVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Qualificação/capacitação Continuada

De Professores Do Aee

Atendimento Educacional

Especializado - Aee A Alunos Com

Dificuldades De Aprendizado

47,000,00

18,100,00

P

18,100,00

47.000,00

23.540.479,00



p

Município de Piracuruca - PI
Adendo iV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cio:2022 "*

Órgão,..: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

p

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

Educação 6.942.541,00 904.350.00 7,846.691,00
12.361 Ensino Fundamental 5.884.203,00 802,000.00 6,686.203.00
12.361.0002 Programa De Apoio Administrativo 3.381.200,00 3,381,200,00
12.361.0002.2008 Manutenção Dos Serv, Técnicos E 3.381,200,00 3,381.200,00

Administrativos Oa Secretaria De

Educação

12.361.0003 Manutenção EFortalecimento Do 2.503.003,00 802.000.00 3,305.003,00
Ensino Fundamental

12.361,0003.1007 Construção. Ampliação E 385,500,00 385,500,00
Recuperação De Escolas Do Ens.

Fundamental

12.361.0003.1040 Aquisição De Veiculo Para O 387.500,00 387.500,00
Transporte Escolar

12.361.0003.1041 Distribuição De Uniforme Escolar 29.000.00 29.000.00

Para Alunos Do Ensino Fundamental

12.361.0003.2009 Manutenção De Transporte Escolar 1.335.930,00 1,335,930,00

Para AlunosDa Rede Municipal De

Ensino

12.361.0003.2010 Manutenção De Escolas Do Ensino 656,573,00 656.573,00
Fundamental

12.361.0003.2011 Aquisição De Gêneros Alimentícios 510.500,00 510.500,00
Para Preparo De Merenda Escolar

•'2-365 Educação Infantil 1.028.738,00 102.350.00 1.131.088.00
12.365.0004 Manutenção EFortalecimento Da 1.028.738,00 42.350,00 1.071.088.00

Educação Infantil

12.385,0004,1025 Capacitação Continuada De 21,550,00 21,550,00
ProfissionaisDa Educação Infantil

12,365,0004.1028 Distribuição De Uniforme Escolar 20.800,00 20.800,00
Para Educação Infantil

12.365.0004.2012 Manutenção Das Atividades De 817.000,00 817.000,00
Ensino/aprendizado Do Ensino

Infantil

12,365,0004.2073 Aquisição De Gêneros Alimentícios 211.738.00 211.738,00
Para Merenda Escolar DaEducação

Infantil

Manutenção EFortalecimento Da 60.000.00 60.000,00
Educação Infantil

Aquisição De Material Lúdico Para 60,000,00 60,000.00
Escolas D^.£ducaçao Infantil

'ducatí^spedial 29.600,00 29.600,00

12.365.0004

12,365,0004,1063



Pl

12.367.0006

12,367.0006.2075

Total da^lnidede

t

Município de Píracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por õrgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio;2022 "*

Educação Especial (Atendimento

Especializado)

Aquisição De Generos /Olmenticios

Para Merenda Escolar Do Aee

29.600,00

29.600,00

I i'i

, )'

p

29.600,00

29.600.00

7.846.891,00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo ÍVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgáo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Órgão.,.: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cád. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 192.900.00 192,900.00

04.124 Controle Interno 192,900.00 192,900.00

04,124,0002 Programa DeApoio Administrativo 192,900,00 192,900,00

04,124,0002,2039 Manutenção Da Controladorla Geral 192,900,00 192,900,00

Do Município

unidade 192,900,00



Pl p

Município de Piracunjca - Pi
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Órgão...: 06- SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

Cultura 401.400.00 354.600,00 755.900,00

Palrlmônlo Histórico, Artístico 0 44.500,00 44.500,00

Arqueológico

13.391.0008 Valorização Da Cultura 44.500,00 44.500,00

13.391.0008.1064 Estruturação Do Centro De 35.000,00 35.000,00

Visitantes Para DIredonamento Do

Turismo No Município

13,391.0008.1066 Apoio E Incentivo AGrupos Culturais 9,500,00 9.500,00

Regionais Plracuruquenses

•"3-392 Difusão Cultural 401.400,00 310.000,00 711.400,00

13.392.0008 Valorização DaCultura 401.400,00 300.000,00 701.400,00

13.392.0008.1017 Construção DeComplexo Cultural 300.000,00 300.000,00

Para Dança, Teatro, Música

13.392,0008.2015 Promoção De FestasTradicionais 343.200,00 343.200,00

Populares

13,392.0008.2017 Manutenção DeCanais DeTvPara 58.200,00 68.200,00

A População

13,392.0008 Valorização Da Cultura 10.000,00 10.000,00

13.392.0008.1065 Realização DeBaile Das Debutantes 10.000,00 10,000,00

27 Desporto e Lazer 226.410,00 226.410,00

27.812 Desporto Comunitário 226,410,00 226,410,00

27.812.0002 Programa DeApoio Administrativo 226,410,00 226.410,00

27.812.0002.2014 Manutenção DaSecretaria De 226.410,00 226.410,00

Cultura, Turismo E Desenvolvimento

EconÓ

TotaLdíOnidade/)/ 982,310,00



ffi

Município de Piracuruca - PI
Adendo IVa Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabaiho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

Saúde 21.211.837.00 2.239.400.00 23.451.237,00
Atenção Básica 7.605.079,00 1.791.900,00 9.396.979,00

10.301.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde 7.605.079,00 1.641.900,00 9.246.979,00
10.301.0009.1014 Ampliação ERecuperação Das 526.900,00 526.900,00

Unidades Básicas De Saúde

10.301.0009.1015 Aquisição De Equipamentos Para A 575.000,00 575.000,00

Rede Básica De Saúde

10.301.0009.1016 Aquisição De Veículos ParaEquipe 220.000,00 220.000,00

De Atenção Primária A Saúde -aps

10.301.0009.1045 ConstmçâoDe Unidade De Saúde 320.000,00 320.000,00
10.301.0009.2030 Manutenção Das Atividades De 3.982.195,00 3.982.195,00

Atenção Primária A Saúde • Aps

10.301.0009.2031 Manutenção Das Atividades De 2.166.327,00 2.166.327,00

Atenção Básica Desenvolvida Pelos

Acs

10.301.0009.2034 Manutenção DasAtividades De 1.371.610.00 1.371.810.00

Saúde Bucal

10.301.0009.2069 Manutenção Do Conselho Municipal 14.347,00 14.347,00
De Saúde

10.301.0009.2070 Manutenção DasAÜvidade Do 70.400,00 70.400,00

Laboratório

10.301.0009 Programa DeAtenção Básica â Saúde 150.000,00 150.000,00
10.301.0009.1067 Ampliação Da Informatização Das 150.000,00 150.000,00

Ubs

Assistência Hospitalar e Ambuiatoriai 11.998.892,00 195.000,00 12.193.892,00
10.302.0010 Programa Média Complexidade 11.623.892,00 195.000,00 11.818.892,00

Ambuiatoriai E Hospitalar '

10.302.0010.1035 Aquisição De Ambulância 195.000,00 195.000,00
10.302.0010.2032 Desenvolvimento Dos Atendimentos 6.887.122.00 6.887.122,00

De Média E AltaComplexidade

10.302.0010.2046 Manutenção Dos Atendimentos 492.100,00 492.100,00
Ambuiatoriai E Especializados No

Caps

10.302.0010.2062 Manutenção Dos Atendimentos 214.400,00 214.400.00
Ambuiatoriai E Especializado No Ceo

10.302.0010.2064 Manutenção Do Cefipi - Centro De 176.400,00 176.400,00
Fisioterapia De Piracuruca - PI

10.302.0010.2065 Atendimento Médico Especializado 1.333.800,00 1.333.800,00
Em Saúde Materno • l



•' r» '

I» ,
Município de PIracunjca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Ex6rcicio:2022 "*

10.302.0010.2066 Manutenção Do Pronto Socorro 2.520.070,00 2.520.070,00
Municipal

10.302.0013 Programa De Assistência 375.000,00 375.000,00
Farmacêutica

10.302.0013.2079 Aquisição De Medicamentos Para 375.000,00 375.000,00

Pacientes Atendidos Pela Media E

Alta Comp. Mac

10.303 Suporte Profiiâtioo e Terapêutico 490.118,00 490.118,00

10.303,0013 Programa De Assistência 490.118,00 490.118,00

Farmacêutica

10.303.0013.2033 Aquisição De Medicamentos Para Os 490.118,00 490.118,00

Pacientes Atendido Pelas Unidades

Básicas De Saúde

10.304 Vigilância Sanitária 72.858.00 252.500,00 325.358,00

10.304.0011 Programa De Vigilânda Em Saúde 72.858,00 252.500,00 325.358,00
10.304.0011.1057 implantação De Melhorias Sanitárias 252.500,00 252.500,00

Domidiiares

10.304.0011.2068 Inspeção EControle De Vigilância 72.858,00 72.858,00

Sanitária Nos Estabelecimentos

10.305 Vigilânda Epidemioiêgica 1.044.890,00 1.044.890,00

10.305.0011 Programa De Vigilância Em Saúde 1.044.890,00 1.044.890,00
10.305.0011.2035 Desenvolvimento Das Atividade De 644.890,00 644.890,00

Promoção E Vlgilãnda Em Saúde

Epidemiológica E Ambientai

10.305.0011.2077 Enfrentamento Da Emergânda Co'4d 400.000,00 400.000,00

-19

Totayid'unÍ3pd9 t / 23.451.237,00



Pl p
Município de Piracuruca - PI

Adendo ÍV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI. da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercfclo:2022 "*

Órgão..,; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MÜN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

•"O Saúde 1.817.650.00 1.817.650.00
10.302 Assistência Hospitalar eAmbulaloiial 1.817.650.00 1.817.650,00
10.302.0010 Programa Média Complexidade 1.817.650.00 1.817.660,00

Ambuiatoilai B Hospitalar

10.302.0010.2050 Manutenção Do Hospital Loca) Dr. 1.817.650,00 1.817.650.00
José De Brito Magalhães

Tola' ^a-úfii^de 1.817.650.00



Pl

Município de Plracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Órgão,..:08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Cód.

15

15.122

15.122.0002

15.122.0002.2019

15.451

15.451.0014

15.451.0014.1012

15.451.0014.1026

15.451.0014.1043

15.451.0014.1052

15.451.0014

15.451.0014.1069

15.481

15.481.0014

15.481.0014.2020

16

16.482

16.482.0016

16.482.0016.1058

16.482.0028

16.482.0028.1068

17

17.512

17.512.0015

17.512.0015.1009

17.512.0015.2021

Especificação

Urbanismo

Administração Gerai

Programa De Apoio Admínisbatlvo

Manutenção Da Secretaria Municipal

De Obras Públicas

Infra-estrutura Urbana

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da infra-estrutura

Pavimentação Poiiédríca

Pavimentação Asfáitica

Conservação E Manutenção De

Praças E Passeios

Construção De Praças

Ampliação, Consen/ação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Construção Do Parque De Exposição

Habitação Rural

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Ampliação E Recuperação Das

Esbadas Vicineis

Habitação

Habitação Urbana

Morar Melhor

Execução De Melhorias

Habitadonais

Programa De Regularização Fundiária

Urbana Do Município De Plracuruca •

Reurb

Regulalização De imóveis Urbanos

Do Municpio De Plracuruca

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Construção E Manutenção Do Aterro

Sanitário De Acordo Com O Piano

Municipal De Saneamento Básico

Manutenção Da Limpeza De Ruas,

Logradouros Públicos E Demais

Espaços E áreas Públicas, Con

iapinai Varrição E Pintura I

Atividades

1.341.149,00

941.600,00

941.600,00

941.600,00

399.549,00

399.549.00

399.549,00

1.551.047,00

1.540.000.00

1.540.000,00

1.540.000,00

Projetos Op. Especiais

1.745.000,00

1.745.000,00

1.595.000,00

624.000,00

495.000,00

226.000,00

250.000,00

150.000,00

150.000,00

447.050,00

447.050,00

337.050,00

337.050,00

110.000,00

110.000,00

1.120.000,00

1.120.000,00

1.120.000,00

1.120.000,00

Total

3.086.149,00

941.600,00

941.600,00

941.600,00

1,745.000,00

1.595.000,00

624.000,00

495.000,00

226.000,00

250.000,00

150.000,00

150.000,00

399.549,00

399.549,00

399.549,00

447.050,00

447.050.00

337.050,00

337.050,00

110.000.00

110.000,00

2.671.047,00

2.660.000,00

2.660.000,00

1.120.000,00

1.540.000,00



PI

17.542

17.542.0014

17.542.0014.2072

18

18.541

18.541.0015

18.541.0015.2080

25

25.751

25.751.0014

25.751.0014.1053

25.751.0014.2022

28

28.843

28.843.0002

28.843.0002.1060

Idade

Município de Piracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Controle Ambiental

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Manutenção Do Conselho Munidpal

De Saneamento Básico

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Limpeza Pública

Campanhas Educativas Sobre

Limpeza De Locais Públicos

Energia

Conservação de Energia

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da infra-estrutura

Modernização Da IluminaçãoPública

Com Utilização De DIodo Emissor De

Luz (led)

Manutenção Da Iluminação Pública

Do Município

Encargos Especias

Serviço da Divida Interna

Programa De Apoio Administrativo

Pagamento De OperaçQes De

Crédito

11.047,00

11.047.00

11.047,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

3.792.119,00

3.792.119,00

3.792.119,00

1.500.000,00

2.292.119,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

11.047,00

11.047,00

11.047.00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

3.792.119,00

3.792.119,00

3.792.119,00

1.500.000,00

2.292.119.00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

90.000.00

10.106.365,00



p

Município de Piracuaica - PI
Adendo IVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Órgão...: 09 - SEC. MUN. DE AGRiC. E ABAS
Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

P

Cód. Especificação Atividades Pi^jetos Op. Especiais Total

17 Saneamento 90.000,00 90.000,00

17.605 Abastecimento 90.000,00 90.000,00

17.606.0017 Espaços De Uso Comunitário 90.000,00 90.000,00

17.605.0017.2025 Manutenção, Restauração E

Conservação De Chafarizes

90.000,00 90.000,00

20 Agricultura 700.854.00 1.432.936,00 2.133.789,00

20.122 Administração Geral 700.854,00 700.854,00

20.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 700.864,00 700.854,00

20.122.0002.2026 Manutenção Da Secretaria De

Agricultura E Abastecimento

700.854,00 700.854.00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 350.000,00 350.000,00

20.601.0026 Incentivo A Produtores Rurais Do

Município

320.000,00 320.000,00

20.601.0026.1074 Aquisição De Maquinas E

Implementos Agrícolas

320.000,00 320.000.00

20.601.0027 Mudas E Sementes 30.000,00 30.000,00

20.601.0027.1075 Distribuição De Sementes E Mudas

Frutíferas às Famílias Residentes Na

Zona Rural

30.000,00 30.000,00

20.605 Abastecimento 1.082.935,00 1.082.935,00

20.605.0017 Espaços De Uso Comunitário 1.082.935,00 1.082.935.00

20.605.0017.1030 Per^ração De Poços Com Sistemas

De Abastecimento D'água

847.000,00 847.000,00

20.605.0017.1037 Reforma Do Mercado Público 235.935,00 235.935,00

23 Comércio e Serviços 13.000,00 13.000,00

23.691 Promoção Comercial 13.000,00 13.000,00

23.691.0017 Espaços De Uso Comunitário 13.000,00 13.000,00

23.691.0017.1070 Implantação De Feira De Frutas E

Verduras ✓•'O

13.000,00 13.000.00

2.236.789,00



pi

Município de Piracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabaiho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Òrgâo...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Especificação

08

08-243

08.243.0019

08.243,0019.2036

08.243.0019.2056

08.243.0020

08.243.0020.2018

06.243.0020.2029

06.244

08.244.0002

08.244.0002.2042

08.244.0018

08.244.0018.1011

08.244.0018.2049

08.244.0018.2060

08.244.0018.2071

08.244.0018

08.244.0018.2047

0S44?t)019

Assistêndal Sodal

Assistência à Criança e ao Adolescente

Proteção Social Especial

Serviço De Apoio, Orientado E

Acompanhamento A Famílias Com

Membros Em Situação DeAmeaça

Ou Violação De DIreltos/paefl

Desenvolvimento Das Atividades De

Ações Estratégicas De Erradicação

Do Trabalho Infantil Para Crianças E

Adolescentes Em Situação De

Trabalho Infantil -AepetI

Proteção Social Básica

Desenvolvimento De Serviços De

Atendimento A Primeira Infancla No

Suas

Manutenção Dos Serviços De

Convivência E Fortalecimento De

Vínculos Para Grupos De Crianças,

Adolescentes, Jovens E Idosos

Assistência Comunitária

Programa De Apoio Administrativo

Manut. Da Secret. Municipal De

Trab. Cidadania EAssIst. Social

Gestão Do Sistema único De

Assistência Social

Aquisição De Veiculo Para Equipe

Técnica Do Cras, Bolsa Família,

Cmas E Conselho Tutelas

Gestão Do Programa Bolsa Familia •

Igdbf

Gestão Do Suas (sistema único De

Assistência Social)

Manutenção Do Conselho Tutelar

Gestão Do Sistema único De

Assistência Social

Manutençãp-ÜOiConselho De

Contrd^oda
ProtSMO Soo Especial

Atividades

3.810.515,00

1.132.815,00

237.421,00

117.401,00

120.020,00

695.394,00

380.164,00

515.230,00

2.677.700,00

1.608.000,00

1.608.000,00

521.130,00

290.920,00

100.200,00

130.010,00

12.100,00

12.100.00

124.270,00

Projetos Op. Especiais

190.000,00

190.000,00

60.000,00

60.000,00

P

Total

4.000.515,00

1.132.615,00

237.421,00

117.401,00

120.020,00

895.394,00

380.164,00

515.230,00

2.867.700,00

1.608.000,00

1.608.000,00

581.130,00

60.000,00

290.920,00

100.200,00

130.010,00

12.100,00

12.100,00

124.270,00



ffl

Município de Piracuruca - PI
Adendo IVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

08.244.0019.2055 Manutençío Do Creas• Centro De 124.270,00 124.270.00

Referencia Especializado De

Assistência Social

08.244.0020 Proteção Social Básica 412.200,00 412.200,00

08.244.0020.2040 Concessão De Benefícios Eventuais 148.500,00 148.500,00

E Emergencials, Tais Como; Cestas

Básicas, Uma Funerária, Passagem,

Enxoval Para Recém-nascido,

Documentação CivilE Benefícios

Que Contribuem Para Segurança De

Sobrevivônclas.

08.244,0020.2044 Dese. DasAções DeAtenção 250.600,00 250.600,00

Integral ás Famillas/paif- Cras

(campant>as Educativas; Visitas

Domiciliares: Atendimento Individual;

Atendimento Em Grupo. Atendimento

às Famílias Residentes Em Lxicais

Rurais • Equipe Volante)

08.244.0020.2057 Serviço DeProteção Social Básica 13.100,00 13.100,00

No Domicilio Para Pessoas Com

Deficiência E Idosos

08.244.0020 Proteção Social Básica 130.000,00 130.000.00

08.244.0020.1072 Reforma EArppllã^o Do Cras 130.000.00 130.000,00

4.000.515,00lidada



p

Município de Piracuruca - PI

Adendo ÍV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vi, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscai e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Ôrgâo...: 11 • SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO
Unidade: 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Cód.

26

26,782

26.782.0023

26.782.0023.1048

Especificação

Transporte

Transporte Rodoviário

Segurança No Transito Municipal

Reforma E Melhoria Nos

Equipamentos E Sinalização De

Trânsito

Manutenção Da Sec. Do Trânsito

Municipal

26.782.0023.2054

Tot, unidade

Atividades

725.720,00

725.720,00

725.720,00

725.720.00

Projetos Op. Especiais

281.300,00

281.300,00

281.300.00

281.300,00

9

Total

1.007.020,00

1.007.020,00

1.007.020,00

281.300,00

725.720,00

1.007.020.00



Município de Piracuruca - PI
Adendo ÍV a Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
•" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Órgão,..: 12 - SEC, MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

P

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

••8 Gestão Ambiental 451.688.00 29.500.00 481.188,00
•'8.541 Preservação e Conservação Ambiental 451.688.00 29.500,00 481.188,00

18,541.0002 Programa DeApoio Administrativo 387.108.00 387.108,00

18.541.0002,2058 Manutenção DaSecretaria Munidpai 387.108.00 387.108,00

Do Meio Ambiente E Urbanismo

18.541,0024 Proteção Ambientai 22.280,00 22.280,00

18,541,0024,2023 Serviço De Limpeza E Revitalização 22.280,00 22,280.00

Das Margens Do Rio Piracuruca

18,541.0024 Proteção Ambientai 42.300,00 29,500,00 71,800,00

18.541.0024.1071 Reestruturação DoParqueAmbiental 29,500,00 29,500,00

Henriqueta Fortes

18.541.0024.2067 Implantação E Manutenção DeUm 16.200.00 16.200,00

Viveiro De Mudas

18.541.0024.2081 Implantação E Manutenção Da 26.100,00 26.100,00

Brigada De Ini^dío

da unidade 481.168,00



Pl

Município de Piracuruca - PI

Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 "*

Ôrgâo..,: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

9

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambiental 215.940,00 215.940,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 215.940,00 215.940,00

18.541,0002 Programa De Apoio Administrativo 215.940,00 215.940,00

18.541,0002.2059 Manutenção Da Secretaria Municipal

De Esportes E Lazer

215.940,00 216.940,00

27 Desporto e Lazer 77.423,00 254.900,00 332.323,00

27.812 Desporto Comunitário 77.423.00 254.900.00 332.323.00

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

54.923.00 64.923.00

27.812.0025.2016 Manutenção Do Estádio, Ginásio

Pollespoftivo E Quadras De Esporte

64.923,00 64.923,00

27.812.0026 Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

12.500,00 254.900,00 267.400,00

27.812.0025.1048 Construção De Arena Esportiva 254.900,00 254.900,00

27.812,0025.2082 Realização De CompeQçães Na

Zona Urbai^p-Rurat
12.500,00 12.500,00

Total. Idade 648.263,00



^ p

Município de Piracuruca - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgâo/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclclo:2022 ***

Órgão...; 14-SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 • SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Cp, Especiais Total

08 Assistônclal Soda! 172.570,00 172.570,00

08.243 Assislônda â Criança e ao Adolescente 141.535,00 141.535,00

08.243.0002 Programa De Apoio Administrativo 141.535,00 141.535,00

08.243.0002.2041 ManutençãoDa Secretaria Municipal

Da Juventude

141.535,00 141.535,00

08.244 Assistãncia Comunitária 31.035.00 31.035,00

08.244.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 31.035.00 31.035,00

08.244.0021.2038 Manutenção Do Espaço Jovem

(realização De Cursos, Academia E

Outras Atividades Educacionais E De

Esportes Para A População)

31.035,00 31.035,00

14 Direitos de Cidadania 11.500,00 11.500,00

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 11.500,00 11.500,00

14.422.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 11.500,00 11.500,00

14.422.0021.1073 MutirãoDe Expedição De

Documento^-Na Zona Rural

11.500,00 11.500,00

Total dg-flffitlade z/X 184.070,00



Pl

Município de Píracuruca - PI
Adendo IVa Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Órgão...; 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

P

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

99 Reservas 358.300.00 358.300,00

99.999 Reserva de Contingência 358.300.00 358.300,00

99.999.0999 Reserva De Contingência 358.300,00 358.300,00
99.999.0999.1000 Reserva De Çdfttingõncla 358.300,00 358.300,00

ToUil dannidade
^ // / 358.300,00



p

Código

01

01.031

01.031.0001

01.031.0001

04

04.122

04.122.0002

04.123

04.123.0002

04.124

04.124.0002

08

08.243

08.243.0002

08.243.0019

08.243.0020

08.244

08.244.0002

08.244.0018

08.244.0018

08.244.0019

08.244.0020

08.244.0020

08.244.0021

10

10.301

10.301.0009

10.301.0009

10.302

10.302.0010

10.302.0013

10.303

10.303.0013

10.304

10.304.0011

Í305

Município de Píracuaica - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vil, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Especificação Atividades

Legislação 2.360.000,00

Ação Legislativa 2.360.000,00

Programa De Apoio Legislativo 2.360.000,00

Programa De Apoio Legislativo

Administração 6.767.735,00

Administração Geral 1.088.669,00

Programa De ApoioAdministrativo 1.088.669,00

Administração Financeira 5.486.166,00

Programa De ApoioAdministrativo 5.486.166,00

ControleIntemo 192.900,00

Programa De ApoioAdministrativo 192.900,00

Assistêndal Social 3.983.085,00

Asslstãnda à Criança e ao Adolescente 1.274.350,00

Programa De ApoioAdmlnlslraBvo 141.535,00

Proteção Social Especial 237.421.00

Proteção Sotíai Básica 895.394,00

Assistência Comunitária 2.708.735,00

Programa De ApoioAdministrativo 1.608.000,00

Gestão Do Sistema único De 521.130,00

Assistènda Sodal

Gestão DoSistema únicoDe 12.100,00

Asslstênda Sodal

Proteção Sodai Espedai 124.270,00

Proteção Sodal Básica

Proteção Sodai Básica 412,200,00

Programa De Promoção Da Cidadania 31.035,00

Saúde 23.029.487,00

Atenção Básica 7.605.079,00

Programa De Atenção Básicaà Saúde 7.605.079,00

Programa De Atenção Básica á Saúde

Asslstênda Hospitalar e Ambulatória! 13.816.542,00

Programa Média Complexidade 13.441.542,00

AmbuiatorialE Hospitalar

Programa De Asslstênda 375.000,00

Farmacêutica

Suporte Profilábco e Terapêutico 490.118,00

Programa De Assistênda 490.118.00

Farmacêutica

Vigllânda Sanitária 72.858,00

-ograma De WoHân^ Em Saúde 72.858,00
Vigllânda Epi/^iolíiáica 1.044.890,00

Projetos Op. Especiais

160.000,00

160.000,00

100.000,00

60.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

190.000,00

190.000,00

60.000,00

130.000,00

2.239.400,00

1.791.900,00

1.641.900,00

150.000,00

195.000,00

195.000,00

252.500,00

252.500.00

p

Totai

2.520.000,00

2.520.000,00

2.460.000,00

60.000,00

6.782.735,00

1.088.669,00

1.088.669,00

5.501.166,00

5.601.166,00

192,900,00

192.900,00

4.173.085,00

1.274.350,00

141,535,00

237.421,00

895.394,00

2,896.735,00

1,608.000,00

581.130,00

12.100,00

124,270,00

130.000,00

412.200,00

31.035,00

25.268.887,00

9.396.979,00

9.246,979,00

150.000,00

14.011.542,00

13.636.542,00

375.000,00

490,116,00

490.118,00

325.358,00

325.358,00

1.044.890,00



PI

Município de Piracuruca - PI

Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4,320/64

Programa de trabalho consolidado

*•* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

Código Especificação

10.305.0011 Programa De Vigilância Em Saúde

12 Educação

12.361 Ensino Fundamentai

12.361.0002 Programa De Apoio Administrativo

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

12.365 Educação Infantil

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da

Educação infantil

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da

Educação infantil

12.367 Educação Especial

12.367.0006 Educação Especial (Atendimento

Especializado)

13 Cultura

13.391 Patrimônio Histórico, Artísticoe

Arqueológico

13.391.0008 Valorização Da Cultura

13.392 Difusão Cultural

13.392.0008 Valorização Da Cultura

13.392.0008 Valorização Da Cultura

1'1 Direitos de Cidadania

14.422 Direitos individuais, Coletivos e Difusos

14.422.0002 Programa De Apoio Administrativo

14.422.0021 Programa De Promoção DaCidadania

15 Urbanismo

15.122 Administração Geral

15.122.0002 Programa DeApoio Administrativo

15.451 Infra-estrutura Urbana

15,451.0014 Ampliação, Conservação E Meltioria

Da Infra-estrutura

15.451.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria

Da infra-estrutura

15.481 Habitação Rural

15.481.0014 Ampliação. Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

16.482

K^016

Habitação

Ha^ção Urbana
Morar Melhoi

Atividades

1.044.890,00

27.645.299,00

22.013.653,00

3.381.200,00

18.632.453,00

5.555.046,00

5.555.046,00

76.600,00

76.600,00

401.400,00

401.400,00

401.400,00

28.000,00

28.000,00

28.000,00

1.341.149,00

841.600,00

941.600,00

399.549,00

399.549,00

Projetos Op. Especiais

3.742.071,00

2.345.121,00

2.345.121,00

1.378.850,00

1.318.850,00

60.000,00

18.100,00

18.100,00

354.500,00

44.500,00

44.500,00

310.000,00

300.000,00

10.000,00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

1.745.000,00

1.745.000,00

1.595.000,00

150.000,00

447.050.00

447.050,00

337.050,00

p

Total

1.044.890,00

31.387.370,00

24.358.774,00

3.381.200,00

20.977.574,00

6.933.896,00

6.873.896,00

60.000,00

94.700,00

94.700,00

755.900,00

44.500,00

44.500,00

711,400,00

701.400,00

10.000,00

39.500,00

39.500,00

28.000,00

11.500,00

3.086.149,00

941.600,00

941.600,00

1.745.000,00

1.695,000,00

150.000,00

399.549,00

399.549,00

447.050,00

447.050,00

337.050,00



pl

Município de Piracunjca - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VII, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado
"• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

Código Especificação

16.482,0028 Programa DeRegularização Fundiária

Urbana Do Município De Píracuruca -

Reurb

Atividades

17 Saneamento 1.641.047,00
17-512 Sanearriento Básico Urbano 1,540.000,00

17.512,0015 Limpeza Pública 1.540.000,00
17,542 Controle Ambientai 11.047,00

17.542.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria 11.047,00

Da Infra-estrutura

17.605 Abastecimento 90,000,00

17.605.0017 EspaçosDe UsoComunitário 90,000,00

18 Gestão Ambientai 687.628,00
18.541 Preservação e Conservação Ambientai 687.628,00

18,541.0002 Programa DeApoio Administrativo 603.048,00

18.541.0015 Limpeza Pública 20.000,00

18,541.0024 Proteção Ambiental 22,280,00

18.541.0024 Proteção Ambiental 42,300,00

20 Agricultura 700,854,00

20.122 Administração Gerai 700,854,00

20.122,0002 Programa DeApoio Administrativo 700.854,00

20.601 Promoção da Produção Vegetal

20.601.0026 incentivo A Produtores Rurais Do

Município

20.601.0027 Mudas E Sementes

20,605 Aijastecimento

20,605,0017 Espaços De UsoComunitário

23 Comércio e Serviços

23,691 Promoção Comercial

23,691.0017 Espaços De UsoComunitário

25 Energia 3,792,119,00
25.751 Conservação deEnergia 3,792,119.00
25.751,0014 Ampliação, Conservação E Melhoria 3,792.119.00

Da infra-estrutura

26

26,782

26.782,0023

27

Transporte

Transporte Rodoviário

SegurançaNo Transito Municipal

725.720,00

725.720,00

725,720,00

303.833.00

Projetos Cp. Especiais

110.000,00

1,120,000,00

1,120.000,00

1.120.000,00

29.500,00

29,500,00

29,500,00

1,432,935.00

350.000,00

320.000,00

30.000,00

1.082.935,00

1.082.935,00

13,000,00

13,000.00

13,000,00

281,300.00

281,300,00

281,300,00

254.900,00

P

Total

110,000,00

2.761.047,00

2,660.000,00

2,660,000,00

11,047,00

11,047,00

90.000,00

90.000,00

717,128,00

717,128,00

603,048,00

20,000,00

22.280,00

71.800,00

2.133.789,00

700.854,00

700.854,00

350.000,00

320.000,00

30,000,00

1,082,935,00

1,082,935,00

13,000,00

13,000.00

13,000,00

3.792.119,00

3.792.119,00

3.792.119,00

1,007.020,00

1,007,020,00

1,007,020,00

558.733,00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vil, da Lei No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2022 "*

Código Especificação

27.812 Desporto Comunitário

27.812.0002 Programa DeApoio Admlnlslralivo

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

28 Encargos Espedas

28-843 Serviçoda Olvida Interna

28.843.0002 Programa DeApoio Administrativo

99 Reservas

99.999 Reservade Contingência

99.999.0999 Reserva De Contingência

TotaLaeral

Atividades

303.833,00

226.410,00

64.923,00

12.500,00

73.407.356,00

Projetos Op. Especiais

254.900,00

254.900,00

12.036.156,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00

448.300,00

iy ^ •
í'

•

1. vi

£

A

P

Total

558.733,00

226.410,00

64.923,00

267.400,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

358.300,00

358.300,00

358.300,00

85.891.812,00



Município de Piracuruca - PI
Adendo Vil a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conformeo vinculocom os recursos
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 ***

p

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01 Legislação 2.520.000.00 2.520.000,00

01.031 Ação Legislatíva 2.520.000,00 2.520.000,00

01.031.0001 Programa De Apoio Legislativo 2-460.000,00 2.460.000.00

01.031.0001 Programa De Apoio Legislativo 60.000,00 60.000,00

04 Administração 6.782.735,00 6.782.735,00

04.122 Administração Geral 1.088.669,00 1.088.669,00

04.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 1.088.669,00 1.088.669.00

04.123 Administração Financeira 5.501.166,00 5.501.166,00

04.123.0002 Programa De Apoio Administrativo 5.501.166,00 5.501.166,00

04.124 Controle Interno 192.900,00 192.900,00

04.124.0002 Programa De Apoio Administrativo 192.900,00 192.900,00

03 Assistêndal Social 2.519.750,00 1.653.335,00 4.173.085,00

08.243 Assistência á Criança e ao Adolescente 472.935,00 801.415,00 1.274.350,00

08.243.0002 Programa De Apoio Administrativo 141.535,00 141.535,00

08.243.0019 Proteção Social Especial 36.500,00 200.921,00 237.421,00

08.243.0020 Proteção Social Básica 294.900,00 600.494,00 895.394,00

06.244 Asslstãnda Comunitária 2.046.815,00 851.920,00 2.898.735,00

08.244.0002 Programa De i^lo Administrativo 1.505.000,00 103.000,00 1.608.000,00

08.244.0018 Gestão Do Sistema único De Asslstãnda Soda! 237.480,00 343.650,00 581.130,00

08.244.0018 Gestão Do Sistema único De Assisténda Social 12.100,00 12.100,00

08.244.0019 Proteção Soda! Especial 20.800,00 103.470,00 124.270,00

08.244.0020 Proteção Social Básica 75.000,00 55.000,00 130.000,00

08.244.0020 Proteção Sodal Básica 177.500,00 234.700,00 412.200,00

08.244.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 31.035,00 31.035,00

10 Saúde 10.291.057,00 14.977.830,00 25.268.887,00

10.301 Atenção Básica 670.747,00 8.726.232,00 9.396,979,00

10.301.0009 Programa De Atenção Básica á Saúde 670.747,00 8.576.232,00 9.246.979,00
10.301.0009 Programa De Atenção Básica â Saúde 150.000,00 150.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.289.592,00 4.721.950,00 14.011.542,00

10.302.0010 Programa Média Complexidade Ambulatorial E Hospitalar 9.094.592,00 4.541.950,00 13,636.542,00

10.302.0013 Programa De Assistência Farmacêutica 195.000,00 180.000,00 375.000,00

10.303 Suporte Profilético e Terapêutico 204.918,00 285.200,00 490.118,00

10.303.0013 Programa De Assisfônda Farmacêutica 204.918,00 285.200,00 490.118.00

10.304 Vigllãnda Sanitária 10.300,00 315.058,00 325.358,00
10.304.0011 Programa De Vigilância Em Saúde 10.300,00 315.058,00 325.358,00
10.305 Vigilância Epidemiolõgica 115.500,00 929.390,00 1.044.890,00

10.305.0011 Programa De Vigllânda Em Saúde 115.500,00 929.390,00 1.044.890,00

12 Educação 5.027.050,00 26.360.320,00 31,387.370,00
12.361 Ensino Fundamental 4.317.700,00 20.041.074,00 24.358.774,00
1^1vp002 Progranf^e/polo Administrativo 3.226.200,00 155.000,00 3.381.200,00



Pl

Município de Piracuruca - PI

Adendo Vil a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo Vill, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conformeo vinculocom os recursos
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 *"

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do Ensino Fundamental 1-091-500,00 19.886.074,00 20.977.574,00

12.385 Educação Infantil 699-350,00 6.234.546,00 6.933.696.00

12.365.0004 ManutençãoE Fortalecimento Da Educação Infantil 639-350,00 6.234.546,00 6.873.896,00

12-365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da Educação Infantil 60.000,00 60.000,00

12-367 Educação Especial 10.000,00 84.700,00 94.700.00

12-367.0006 Educação Especial (Atendimento Especializado) 10.000,00 84.700,00 94.700,00

13 Cultura 368-200,00 387.700,00 755.900,00

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 44.500.00 44.500,00

13.391.0008 Valorização Da Cultura 44.500,00 44.500,00

13-392 Difusão Cultural 368.200,00 343.200,00 711.400,00

13-392-0008 Valorização Da Cultura 358.200,00 343.200,00 701.400,00

13-392-0008 Valorização Da Cultura 10.000,00 10.000,00

14 Direitos de Cidadania 39.500,00 39.500,00

14-422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 39.500,00 39.500,00

14-422-0002 Programa De Apoio Administrativo 28.000,00 28-000,00

14-422.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 11.500.00 11.500,00

15 Urbanismo 1.434.100,00 1.652.049,00 3.086.149,00

15.122 Administração Geral 879.100,00 62.500,00 941.600,00

15.122-0002 Programa De Apoio Administrativo 879.100,00 62-500,00 941.600,00

15.451 Infia-estrutura tJrt>ana 492.000,00 1.253.000,00 1-745.000,00

15-451-0014 Ampliação. Conservação E Melt)oria Da Infra-estrutura 362.000.00 1.233.000,00 1-595.000,00

15-451-0014 Ampliação, Conservação E MelhoriaDa infra-estrutura 130.000,00 20.000,00 150-000,00

15-481 Habitação Rural 63.000,00 336.549,00 399.549,00

15-481-0014 Ampliação, Conservação E MelhoriaDa infra-estrutura 63-000,00 336.549,00 399-549,00

16 Habitação 447.050,00 447.050,00

16-482 Habitação Urbana 447.050,00 447.050,00

16.482-0016 Morar Melhor 337.050,00 337.050,00

16-482.0028 Programa De Regularização Fundiária Urbana DoMunicípio 110.000,00 110.000,00

De Piracuruca - Reurb

17 Saneamento 1.656.047.00 1.105.000,00 2-761.047,00

17-512 Saneamento Básico Urbano 1.555.000,00 1.105.000,00 2.660.000,00

17.512.0015 Limpeza Pública 1.555.000,00 1.105.000,00 2-660-000,00
17.542 Controle Ambiental 11.047,00 11.047,00
17.542.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura 11.047,00 11-047,00
17.605 Abastecimento 90.000,00 90.000,00
17.605-0017 Espaços De Uso Comunitário 90.000,00 90.000,00

18 Gestão Ambiental /O 641.228,00 75.900,00 717.128,00
18.541 /Tr&Mrvaçâo eConserv^o^vnbléntal 641.226,00 75.900,00 717-128,00



Município de Piracuruca - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08. de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022 "*

p

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

18.541.0002 Programa De ApoioAdministralivo 552.348,00 50.700,00 603.048,00

18,541.0015 Limpeza Pública 20.000,00 20.000,00

18.541.0024 Proteção Ambiental 17.080,00 5.200,00 22.280,00

18.541.0024 Proteção Ambiental 71.800,00 71.800.00

20 Agricultura 1.013.789,00 1.120.000,00 2.133.789,00

20.122 Administração Geral 700.854,00 700.854.00

20.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 700.854,00 700.854.00

20.601 Promoção da Produção Vegetal 30.000.00 320.000,00 350.000,00

20.601.0026 Incentivo A Produtores Rurais Do Município 320.000,00 320.000,00

20.601.0027 Mudas E Sementes 30.000,00 30.000,00

20.605 Abastecimento 282.935,00 800.000,00 1.082.935,00

20.605.0017 Espaços De Uso Comunitário 282.935,00 600.000,00 1.082.935,00

23 Comércio e Serviços 8.000,00 5.000,00 13.000,00

23.691 Promoção Comercial 8.000,00 5.000,00 13.000,00

23.691.0017 Espaços De Uso Comunitário 8.000,00 5.000,00 13.000,00

25 Energia 120.000,00 3.672.119,00 3.792.119,00

25.751 Conservação de Energia 120.000,00 3.672.119,00 3.792.119,00

25.751.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Da infra-estrutura 120.000,00 3.672.119,00 3.792.119,00

26 Transporte 799.520,00 207.500,00 1.007.020,00

26.782 Transporte Rodoviário 799.520,00 207.500,00 1.007.020.00

26.782.0023 Segurança NoTransitoMunicipal 799.520,00 207.500,00 1.007.020,00

27 Desporto a Lazer 311.733,00 247.000,00 558.733.00

27,812 Desporto Comunitário 311.733,00 247.000,00 568.733.00

27.812.0002 Programa De ApoioAdministrativo 226.410,00 226.410.00

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do Esporte 64.923,00 64.923.00

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do Esporte 20.400,00 247.000,00 267.400,00

28 Encargos Espadas 90.000,00 90.000,00

28.843 Serviço da Divida Interna 90.000,00 90.000,00

28.843,0002 Programa De ApoioAdministrativo 90.000,00 90.000,00

99 Reservas 358.300,00 358.300.00
99.999 Reserva de Contingência 358.300,00 358.300.00
99.999.0999 Reserva De Contingência 358.300,00 358.300,00

TotaJ^eral 34.428.059,00 51.463.753.00 85.891.812.00



pi

Município de Piracuruca - PI

Adendo Vil! a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo iX, da Lei No 4.320/84

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão: 01 - GAMARA MUNICIPAL

Função Valor

01 - Legislação 2.520.000,00

Total 2.520.000.00

Órgão: 02 • GABINETE DO PREFEITO

Função Valor

04 - Administração

14 - Direitos de Cidadania
1.088.669,00

28.000,00

Total 1.116.669,00

Órgão: 03 -SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS

Função Valor

04 - Administração 5.501.166,00

Total 5.501.166,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Função

Valor

12 - Educação
31.387.370.00

Total 31.387.370,00

Órgão: 05- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função
Valor

04 • Administração
192.900,00

Total
192.900,00

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO EDESENV. ECONÔMICO

Função
Valor

13 -Cultura

27 - Desporto e Lazer
755.900,00

226.410,00

Total
982.310,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função
Valor

10-Saúde /O
25.268.887,00

TotaL ^ K /// y
25.266.867,00

p



p

Município de Piracunjca - PI

Adendo Vil! a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscai e Seguridade Sociai. Exercício:2022

órgão; 08 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

9

Função Valor

15 -Urt>anlsmo 3.086.149,00

16 •Habitação 447.050,00

17 - Saneamento 2.671.047,00

18 • Gestão Ambiental 20.000,00

25 - Energia 3.792.119,00

28 - Encargos Especias 90.000,00

Total 10.106.365,00

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. EABAS

Função Valor

17 -Saneamento 90.000,00

20 - Agricultura 2.133.789,00

23 - Comércio e Serviços 13.000,00

Total 2.236.789,00

Órgão: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função Valor

06 - Assistôncial Sodal 4.000.515,00

Total 4.000.515,00

Órgão; 11 • SEC. MUN. DETRANSPORTE E TRANSITO

Função Valor

26 - Transporte 1,007.020,00

Total 1.007.020,00

Órgão: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 481.188,00

Total
481.188,00

Órgão: 13 - SEC, MUN. DE ESPORTE E LAZER

Função Valor

18 • Gestão Ambiental 215.940,0027 -Desporto eLazer J^ J
332.323,00

548.263,00



í" p

Município de Piracuruca - PI
Adendo Vil! a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio;2022

órgão: 14 - SEC. MUN. DAJUVENTUDE

Função Valor

08 - Assistèncial SocJal 172.570,00

14 • Direitos de Cidadania 11.500,00

Total 184.070,00

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função Valor

99 -Reservas ^j 358.300,00

358.300,00



Funçflo

01 - Legislação

04 - Administração

08 • Assistôncial Social

10 •Saúde

12 - Educação

13 - Cultura

14 - Direitos de Cidadania

15- Urbanismo

16- Habitação

17 - Saneamento

16 - Gestão Ambientai

20 - Agricultura

23 - Comércioe Serviços

25 - Energia

26-Transporte

27 • Desporto e Lazer

26 - Encargos Especias

Toi

1-

íí-
i.
;!

•.1:1

Município de Píracunjca - PI

Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/54

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Resumo por função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2022

Valor

2.520,000,00

6.762.735.00

4.173.065,00

25.266.867,00

31.387.370,00

755.900,00

39.500,00

3.086.149,00

447.050,00

2.761.047,00

717.128,00

2.133.789,00

13,000,00

3.792.119,00

1.007.020,00

556.733,00

90.000,00

85.891.812,00



Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022'

Órgão...: 01 • GAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

p

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos NãoVinculados de Impostos 2,360.000,00 160.000,00 2.520.000,00

Total da unidade 2.360.000,00 160.000,00 2.520.000,00

TotaHaõohiâo 2.360,000,00 160.000,00 2.520.000,00



fl

Município de Piracuruca - Pi

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022'

Órgão...: 02 • GABINETE DOPREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

9

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos NâoVinculados de Impostos 685.026,00 685.026,00
501 Outros Recursos Não Vinculados 90.353,00 90.353.00

uníaade 775,379.00 775.379,00



Município de Piracuaica - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

•Orçamento Fiscal e Seguridade Social, Exercício:2022

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op, Especiais

500 Recursos Não Vinculados de impostos 341,290,00

Total da unidade 341.290,00

1.116.669,00

Total

341,290,00

341.290,00

1.116,669.00



p p

Município de Piracunjca - Pi
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 03 - SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade; 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Nâo Vinculados de Impostos 5.486.166.00 15.000,00 5.501.166,00

TolaI da3JQ!dade 5.486.166,00 15.000.00 5.501.166,00

To(aj^o orgfco ^ n / 5.486.166,00 16.000,00 5.501.166,00



Pl p

Município de Piracuaica - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
*" Orçamento Fiscai e Seguridade Sociai. Exercicio:2022 "*

Órgão...: 04 -SECRETARiA MUNICiPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÃSiCA • FUNDES

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

540 Transferências do Fundeb - Impostos e 15.146.634,00 1.105.221,00 16.251.855,00

Transferências de impostos

541 Transferências do Fundeb - 3.197.796,00 3.197.796,00

Compiementação da União • Vaaf

542 Transferências do Fundeb • 2.358.328,00 1.732.500,00 4.090.828.00

Compiementação da l^ião - Vaat

Total da.«ífiI3ad0 . / / / 20.702.758.00 2.837.721.00 23.540.479.00



^ p

Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 *"

Órgão..,; 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade; 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Cp, Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 4.475.200,00 551.650,00 5.027,050,00

650 Transferência do Salârlo^ducação 500.573.00 500,573,00

552 Transferêntías do Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

466.638,00 466.836,00

553 Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

332,600,00 332.800,00

569 Outras Transferências de Recursos do

Fnde

445.000,00 445.000.00

570 Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instnimentos

Congêneres Vinculados à Educação

S.000,00 352.500,00 357.500,00

571 Transferências do Estado Referentes a

Convêniose Instrumentos Congêneres

Vinculados á Educação

717.130,00 717,130,00

Total da^yaujsda 6.942,541,00 904.350,00 7.846.891,00

Tol^oorgad

\lO

' 1

li

27.645,299,00 3.742.071,00 31,387.370,00

-' Ji

I • •;

11;

:í
' ii ,
• ikt . •

• J

í



Município de Piracumca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022'

Órgão...: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de impostos 177,300,00 177.300,00

501 Outros Recursos Não Vinoilados 15.600,00 15.600,00

Total da unidade 192.900,00 192.900,00

Total,dSoràâo /// / 192.900,00 192.900,00



w (

Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Sociai. Exercicio:2022 ***

Órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 364.110,00 364.110,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 205.500,00 25.000,00 230.500,00
700 Outras Transferências de Convênios ou 285.000,00 285.000,00

Instrumentos Congêneres da tjníão

753 Recursos Provenientes de Taxas e 58.200,00 44.500,00 102.700.00

Contribuições

Total da unidade ^ / / 627.810,00 354.500,00 982.310,00
TotaJ^oràSo /'/ ' 627.810,00 354.500,00 982.310,00



Pl

Município de Piracuaica - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 8.488.057,00 462.700,00 8.950.757.00
600 Transferências Furjdo a Fundo de 12.099.725.00 240.000,00 12.339.725,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Blocode Manutenção

das AçOes e Serviços Públicos de Saúde

601 Transferências Fundo a Fundo de 1.186.700,00 1.186.700.00
Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bioco de Estnjturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

602 Transferências Fundo a Fundo de 300.000,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federai - Bioco de Manutenção

das Açdes e Serviços Públicos de Saúde

- Recursos Destinados ao Enfrentamento

da Covld-19 no Bojoda Ação 21c0.

621 Transferências Fundo a Fundo de 302.065,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

631 Transferências do Governo Federai 2.000,00 250.000,00
Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados â Saúde

707 Transferências da União - Inciso ido Ari. 20.000,00 20.000,00
5° da lei Complementar 173/2020

755 Recursos deAlienatócude Bens/ativos - 100.000,00 100.000,00

300.000,00

302.055,00

252.000,00

Administração Dima

TotapdâunI de ^ 21.211.837,00 2.239.400,00 23.451.237.00



Município de Piracunjca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE
Unidade: 07,02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais

500

600

621

Recursos Não Vinculados de Impostos

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federai • Bloco de Manutenção

das AçOes e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

/n
Total da unidade

Total€o oroSo

f -•!
'i, ,

:íl

1.340.300,00

137,300,00

340.050,00

1.817.650,00

23.029.487,00 2.239.400,00

1 •

fri

íH

V

k

ti!

p

Total

1.340,300,00

137.300,00

340.050,00

1.817.850,00

25-268,887,00



Pl p

Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Órgão...; 08- SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não N^nculados de Impostos 2.369.847.00 887.050,00 90.000,00 3.346.897,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 238.300,00 72.000,00 310.300,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

InstrumentosCongêneres da União

200.000,00 2.333.000,00 2.533.000,00

707 Transferências da União - Inciso i do Art

5® da iel Complementar 173/2020

25.000,00 25.000,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

89.610,00 89.610,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio

do Serviço de Iluminação Pública - Cosip

2.172.119,00 2.172.119,00

753 Recursos Provenientes de Taxas e

Contribuições

109.439.00 20.000,00 129.439,00

754 Recursos de Operações de Crédito 1.500.000,00 1.500.000,00

Total üa unidade 6.704.315,00 3.312.050,00 90.000,00 10.106.365,00

Tot^rSõVgão ^ 6.704.315,00 3.312.050,00 90.000,00 10.106.365,00



fn

Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exefcício:2022'

Órgão...: 09- SEC. MUN. DE AGRIC. EABAS
Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

9

Cód. Especificação Atividades Projetos Op, Especiais Total

500 Recursos NãoVinculados de Impostos 782,854.00 248.935,00 1.031.789,00
601 Outros Recursos Não Vinculados 8.000,00 72.000,00 80.000,00

700 OuUas Transferèntías de Convênios ou 1.100.000,00 1.100.000,00

Instrumentos Congêneres da União

753 Recursos Provenientes de Taxas e 25.000,00 25.000,00

Contribuições

Total da unidade //7 790.654,00 1.445.935,00 2.236.789,00

Toafdo orgSo í' / / 790.854,00 1.445.935,00 2.236.789,00



" p
Município de Piracunjca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Êxercicio:2022 ***

Órgão...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total
500 Recursos Não Vinculados de Impostos 2.246.680,00 87.000.00 2.333.680,00
501 Outros Recursos Nâo Vinculados 13.500,00 13.500 00
650 Transferência de Recursos do Fundo 1.435.335.00 103.000,00 1.538.335.00

Nacional de Assistência Soaal - Fnas

665 Transferências de Convênios e 100.000,00 100.000 00
Instrumentos Congêneres Vinculados à

Asslstênda Social

''6'̂ Transferências da Uniâo-Inciso Ido Art. 15.000,00 15.000,00
5" da lei Complementar 173/2020

Total djjuiidade ^ 3.810.515,00 190.000.00 4.000.515,00

3.810.515,00 190.000,00 4.000.515,00do orgão



pi

Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 11 - SEC. MUN, DE TRANSPORTE ETRANSITO
Unidade: 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Cód. Atividades

P

Especificação Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Nâo Vinculados de Impostos 702.720,00 91.600,00 794.520,00
501 Outros Recursos NSo Vinculados 5.000,00 5.000,00
701 Outras Transferências de Convênios ou 100.000,00 100.000,00

instrumentos Congêneres dos Estados

750 Recursos da Contribuição de Intervenção 18.000,00 18.000,00

no Domfnlo Econêmlco • CIde

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 89.500,00 89.500,00

Total da unidade 725,720,00 281.300,00 1.007.020,00

Total d 725.720,00 281.300,00 1.007.020,00



Pl

Município de Piracunjca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 12- SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos NãoVinculados de impostos 378.708.00 378.708,00
501 Outros Recursos Não Vinculados 17.080.00 29.500,00 46.580,00

708 Transferência da União Referente á

Compensação Financeira de Recursos

Minerais

5.200,00 5.200,00

753 Recursos Provenientes de Taxas e

Contribuições

60.700,00 50.700,00

Total da^ldade / f/l 451.688,00 29.500,00 481.188,00

lotado orgap 451.688,00 29.500,00 481,188,00



Pl

Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Órgão...: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 • SEC. MUN, DE ESPORTE E LAZER

Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados deImpostos 280.863.00 16.900,00 297.763,00
501 Outros Recursos Não Vinculados 3.500,00 3.500,00
700 Outras Transferências deConvênios ou 238.000,00 238.000,00

Instrumentos Congêneres da União

753 Recursos Provenientes deTaxas e 9.000,00 9.000,00

Contribuições

Total dajjnidgde 293,363,00 254.900,00 548.263,00
Total4o orgãd 7/ j 293.363,00 254.900,00 548.263,00



PI

Município de Piracuruca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

Órgão...: 14• SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 172,570,00 172.570,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 11.500,00 11.500,00

Totel da unidade . /I 172.570,00 11.500,00 184.070.00

TotaJ/dóorg 172.570,00 11.500,00 184.070,00



p

Município de Piracuaica - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Ôrgâo,..: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

501 Outros Recursos Não Vinculados 358.300,00 358.300,00

Total da unidade 358.300,00 358.300,00

Total do orgão 358.300.00 358.300,00

Tojafgefí^l 73.407.356,00 12.036.156,00 448.300,00 85.891.812.00



p

C6d.

500

501

540

541

542

550

552

553

569

570

571

600-

601

602

621

631

Município de Piracunjca - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
' Orçamento Piscai e Seguridade Sociai. Exerclcio:2022

*** Total por Fonte de Recurso **'

Espedficaçâo Allvíúades

Recursos Não Vinculados de Impostos 30.651.691,00

Outros Recursos NãoVinculados 596.833,00

Transferências do Fundeb • Impostose 15.146.634.00

Transferências de impostos

Transferências do Fundeb • 3.197.796,00

Cwnpiementação da União • Vaaf

Transferências do Fundeb - 2.358.328,00

Complementação da União • Vaat

Transferência do Salário-educação 500.573,00

Transferências de Recursos do Fnde 466.838.00

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escoiar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde 332.800,00

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escoiar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do 445,000,00

Fnde

Transferências do Governo Federal 5.000,00

Referentes a Convênios e instrumentos

Congêneres Vinculados â Educação

Transferências do Estado Referentes a 717.130,00

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

Transferências Fundo a Fundode 12.237.025,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal • Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de 0,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federai - Blocode Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundoa Fundo de 300.000,00

Recursos do sus Provenientes do

GovernoFederai • Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

- Recursos Destinados ao Enfrentamento

da Covid-19 no Bojoda Ação 21c0.

Transferências Fundo a Fundo de 642.105,00

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

Transferências do Governo Federal 2.000,00

Refereotes a Convênios e Instrumentç

Cefúènsres Vinculados à Saúc

Projetos

2.521.235,00

210.000,00

1.105.221,00

0,00

1.732.600,00

0.00

0,00

0,00

0,00

352.500,00

0.00

240.000,00

1.186.700,00

0,00

0,00

250.000,00

9

Op. Espedals Total

90.000,00 33.262.926,00

358.300,00 1.166.133,00

0,00 16.251.855,00

0,00 3.197.796,00

0,00 4.090.628,00

0,00 500.573,00

0,00 466.838,00

0,00 332.600,00

0,00 445.000,00

0,00 367.500,00

0,00 717.130,00

0,00 12.477.025,00

0,00 1.186.700,00

0,00 300.000.00

0,00 642.105,00

0,00 262.000,00



Pl

660

665

700

701

707

708

750

751

752

753

754

755

TotaL^ral

Transferencia de Recursos do Fundo 1.435.335,00
Nacional da Assistência Social - Fnas

Transferências da Convênios e 100.000,00

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

Outras Transferências de Convênios ou 200.000,00

instrumentos Congêneres da União

OutrasTransferências de Convênios ou 0,00

InstrumentosCongêneres dos Estados

Transferências da União - Inciso Ido Art. 60.000,00

5" da lei Complementar 173/2020

Transferência da União Referente á 5.200,00

Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Recursos da Contribuição de Intervenção 107.610,00

no Domínio Econômico - CIde

Recursos da Contribuição Para o Custeio 2.172.119,00

do Serviçode Iluminação Pública - Cosip

Recursos Vinculados ao Trânsito 0.00

Recursos Provenientes de Taxas e 227,339,00

Contribuições

Recursos de Operações de Crédito 1,500.000,00

Recursos de Alienação de Bens/ativos - 0,00

Administração

§
1Í

if:
à-

1*'

•H

t: •

1"

•r

.^1

=t.' ^

íi •«

73.407.356,00

103.000,00

0,00

3.956.000,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0.00

89.500,00

89.500,00

0,00

100.000,00

12.036.156,00

0,00 1.638.335,00

0,00 100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.156.000,00

100.000,00

60.000,00

5.200,00

0,00 107.610,00

0,00 2.172.119,00

0,00

0,00

0,00

0,00

448.300,00

89.500,00

316.839,00

1.500.000,00

100.000,00

85.891.812,00



Município de Piracuruca - PI
Demonstrativo das receitas e das despesas porfonte de recurso

*" Orçamento Piscai e Seguridade Social. Exercício:2022

Código Especificação Receita prevista
500

501

540

541

542

550

552

563

569

570

571

600

601

602

621

631

660

665

700

701

707

708

750

751

752

753

754

755

TotaKgera

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos Não Vinculados

Transferências do Fundeb • Impostos e Transferências de Impostos

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União - Vaaf

Transferências do Fundeb - Complementaçâo da União • Vaat

Transferência do Salário^ducaçâo

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (pnae)

Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

Outras Transferências de Recursos do Fnde

Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados â Educação

Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Açêese Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal• Bloco de Estnjturação da Redede Serviços Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -

Recursos Destinados ao Enfrentamento da Cavld-19no Bojo da Açâo21c0.

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

Transferências do Goverr» Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Saúde

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistânda Social

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
OutrasTransferências de Convênios ou Instrumentos Congêneresdos

Estados

Transferências da União • Inciso IdoAri. 5° da lei Complementar 173/2020
Transferência da União Referente â Compensação Financeira de Recursos

Minerais

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide

Recursos da Contribuição Parao Custeio doServiço de Iluminação Pública •
Cosip

Recursos Vinculados ao Trânsito

Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições
Recursos de OperaçõesjdSICrédito

Recursos de Alienação dySens/ativos •Administração Direta

33.262.926,00

1.165.133,00

16.251.855,00

3.197.796.00

4.090.828,00

500.573,00

466.838,00

332.800,00

445.000,00

357.500,00

717.130,00

12.477.025,00

1.186,700,00

300.000,00

642.105,00

252.000,00

1.538.335,00

100.000,00

4.156.000,00

100.000,00

60.000,00

6.200,00

107.610,00

2.172.119,00

89.500,00

316.839,00

1.500.000,00

100.000,00

85.891.812,00

Despesa Fixada

33.262.926,00

1.165.133,00

16.251.855,00

3.197.796,00

4.090.828,00

500.573,00

466.838,00

332.800.00

445.000.00

357.500,00

717.130,00

12,477.026,00

1.186.700,00

300.000,00

642.105,00

252.000,00

1.538.335,00

100.000,00

4.156.000,00

100.000,00

60.000,00

5.200,00

107,610,00

2.172,119,00

89.500,00

316.839,00

1.500.000,00

100.000,00

85.891.812,00

P



Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...: 01 >CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

01.031Í0 |̂ ^pliafí:eon8en^rwei^paTOl^;o'aâ;Cân«^i;^^

1 4.4.90.51.00

2 4.4.90.52.00

500 120 Obras e Instalações

500 120 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente

4 4.4.90.61.00 500 120

5 3.1.90.04.00 500 120

6 3.1.90.11.00 500 120

7 3.1.90.13.00 500 120

8 3.1.90.16.00 500 120

9 3.1.90.92.00 500 120

10 3.3.50.41.00 500 120

11 3.3.90.14.00 500 120

12 3.3.90.30.00 500 120

13 3.3.90.33.00 500 120

15 3.3.90.35.00 SOO 120

14 3.3.90.36.00 SOO 120

16 3.3.90.39.00 500 120

17 3.3.90.40.00 500 120

18 3.3.90.92.00 500 120

19 3.3.90.93.00 500 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sodais
Outras Despesas Comentes
investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capitai

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sodais
Ouiras-Qespesas Correntes
Inyéstimehtos

Aquisição de Imóveis

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Rxas - Ressoai CMi

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civii

Despesas de Exercidos Anteriores

Contribuições

Diárias - Clvii

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consuitorla

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Serviçosde Tecnologiada Informaçãoe Comunicação-

Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

indenizações e Restituições

160.000,00

2.360.000,00

1.762.000,00 -> 69,92 %

598.000,00 -> 23,73 %

160.000,00 -> 6.35 %

2.360.000.00 -> 93,65 %

160.000,00 -> 6,35 %

2.520.000,00

160.000,00

2.360.000,00

1.762.000,00 -> 69,92 %

598.000,00 -> 23,73 %

160.000,00 -> 6,35 %

Detalhada

30.000,00

30.000,00

50.000,00

50.000,00

12.000,00

1.440.000,00

306.000,00

2.000,00

2.000,00

24.000,00

46.000,00

120.000,00

24.000,00

210.000,00

24.000,00

120.000,00

24.000,00

2.000,00

2.000,00

p

Total da ação



p

Município de Piracuruca - Pi
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Piscai e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...: 01 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 . GAMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Despesa Corrente

Despesa de Capitai

Tptáídoorgão

Descrição da ação

2.360.000,00 -> 93,65 %

160.000,00 -> 6,35 %

2.520.000,00

Total da ação

Detalhada



p

Município de Piracunjca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 • GABINETE 00 PREFEITO

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A.

Q4^122:0g0^

Dasciição da ação

Detalhada

27 3.1.90.11,00 500 120 Vendmenlos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 499.500,00

26 3,3.50.41.00 500 120 Contribuições 60.150.00

29 3.3.90.14,00 500 120 Diárias • Civil 16.000,00

30 3.3,90.30.00 500 120 Material de Consurru 37.300,00

33 3.3.90.30.00 501 120 Material de Consumo 30.000,00

31 3.3.90.33.00 500 120 Passagens e Despesas de Locomoção 6.741,00

32 3.3.90.35.00 500 120 Serviços de Consultoria 11.235.00

640 3.3.90.36.00 SOO 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00
34 3.3.90.39.00 501 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.353,00

35 3.3.90.92.00 500 120 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00

36 4.4.90.52.00 501 120 Equipamentos e Materíai Permanente 45.000,00

14.422;

37 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 15.000,00

38 3.3.90.14.00 500 120 Diárias • Civil 2.000,00

39 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 5.000,00
40 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 2.000,00

41 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Totais da unidade

Atividade 775.379.00

Pessoal e Encargos Sodals 514.600,00 -> 66,35 %
Outras Despesas Correntes 215.879,00 -> 27,84 %

Investimentos 45.000.00 -> 5,80 %

Despesa Conente 730,379.00 -> 94.20 %
Despesa de Capitai

V.-—N ,•
45,000,00 5.80 %

Tota)/da unidade/''''̂ ,/ i 775.379,00

Total da ação



p

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cío:2022

órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.02 • PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Descrição da açãoClassificação Orçamentária
Ficha Prog. Econ&mica F. R. C.A.

04.122,QQ02^^aM
1^

20 3,1.90.11.00 500 120

21 3.3.90,14.00 500 120

22 3.3.90,30.00 500 120

23 3.3.90.36.00 500 120

24 3.3.90.39.00 500 120

25 3.3.90.92.00 500 120

26 4.4.90.52.00 500 120

Totais da unidade

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civii

Diárias • Civii

Materíai de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

Atividade 341.290.00

Pessoai e Encargos Sodais 294.490,00 ~> 36,29 %
Outras Despesas Correntes 41.300,00 —> 12,10 %
Investimentos 5.500.00 _> 1,61 %

Despesa Corrente 335.790,00 _> 98.39 %
Despesa de Capita) 5.500,00 1,61 %

Total da unidade 341.290,00

Totais do orgão

Atividade 1.116.669,00

Pessoal e Encargos Sociais 808.990,00 ~> 72,45 %
Outras Despesas Correntes 257.179,00 -> 23,03 %
Investimentos 50.500,00 —> 4,52 %

Despesa Corrente 1.066.169,00 95,48 %
Despesa de Capital 50.500,00 —> 4,52 %

letSrBbiorgãg,.—' . / ) 1.116.669,00

Detalhada

294.490,00

4.500,00

6.700,00

14.500,00

14.500,00

1.100,00

5.500,00

Total da ação



f"

Município de PIracunjca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...; 03 . SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade; 03.01 • SEC. MUN. DEADM. E FINANÇAS
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

;04.123;()002Ho'^'Ç^

42 4.4.90.52.00

C.A.

Descrição da ação

"Ipidpaj de Mfnlniatra^o Cf l^r^oça^ '̂ ' '
120 Equipamentos e Materiai Permanente

f •aí"'.®

Mdhçãó'd'à^ííecrèt^^n^|1^déM

Detalhada

15.000,00

43 3.1.90.04.00 500 120 Contratação por Tempo Determinado 2.200,00
44 3.1.90.11.00 SOO 120 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 1.364.550,00
45 3.1.90.13.00 500 120 Obrigações Patronais 825.300,00
46 3.1.90.16.00 500 120 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 2.200,00
47 3.1.90.91.00 500 120 Sentenças Judiciais 651.490.00

48 3.1.90.92.00 SOO 120 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

49 3.1.90.94.00 500 120 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.000,00
50 3.3.50.41.00 SOO 120 Contribuições 3.200,00

51 3.3.90.14.00 SOO 120 Diárias-Civil 7.000,00
52 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 213.200,00

53 3.3.90.33.00 500 120 Passagens e Despesas de Locomoção 1.100,00
54 3.3.90.35.00 500 120 Serviços de Consultoria 262.000,00
55 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 46.216,00
56 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 595.140,00
57 3.3.90.40.00 SOO 120 Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

146.000,00

58 3.3.90.47.00 500 120 Obrigações Tributárias e Contributivas 298.570,00
59 3.3.90.92.00 500 120 Despesas de Exercidos Anteriores 7.500,00
60 3.3.90.93.00 500 120 Indenizações e Restituições 4.000,00
61 4.6.90.71.00 500 120 Principal da Olvida Contratual Resgatado 1.016.500,00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

investimentos

Amortização da Divida

Despesa Corrente
Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Conentes
investimentos

16.000,00

5.486.166.00

2.863.740,00 -> 52.06 %
1.605.926,00 -> 29,19 %

15.000.00 -> 0.27 %

1.016.500.00 -> 18,48 %

4.469.666,00 -> 81,25 %
1.031.500,00 -> 18,75 %

6.501.166.00

15.000,00

5.486.166,00

2.863.740.00 -> 52,06 %

1.605.926,00 -> 29,19 %
15.000,00 -> 0,27 %

1.016.5{M),00 -> 18.48 %

p

Total da ação



pl

Município de Piracuruca - Pi

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2022

Órgão...: 03 - SEC. MUN. DEADM. E FINANÇAS
Unidade: 03.01 • SEC. MUN. DEADM. E FINANÇAS
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total ddorgS'

C.A.

Descrição da ação

4.469.666.00

1.031.500.00

5.5QJ.166,00

81,25 %

18,75 %

p

Total da ação

Detalhada



pl

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...: 04•SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

62 3.3.90.14.00

63 3.3.90.36.00

64 3.3.90.39.00

65

66

67

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

68 3.3.90.36.00

69 3.3.90.39.00

70 4.4.90.51.00

71 4.4.90.51.00

73

74

75

76

ü
77

78

79

80

81

82

85

66

87

89

4.4.90.52.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.S1.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

1.00,

540 999 Diárias - CMI

540 999 Ou(ros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

540 999 Ou^os Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

540 999 Obras e InstalaçOes

542 999 Obras e InstalaçOes

540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

540 999 Obras e Instalações

542 999 Obras e Instalações

tão de;Equiparrierüp;B&r8 Escólado Ensino

542 999 Equipamentos e Material Permanente

540 999 Diárias-Civil

540 999 Material de Consumo

540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

m
540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

540 999 Obras e Instalações

542 999 Obras e Instalações

540 999 Obras e Instalações

542 999 Obras e Instalações

(jjífc.i.i'','.").'; • ifíifji-'';

540 999 Equipamentos e Material Permanente

542 999 Equipamentos e Material Permanente

^^Ppeçivolylmenfc) das Átlvldacles'̂ q''|
^..^nsln^aprendlzageni dp sns,fundpinénj^>^^

540 230 Contratação por Tempo Determinado

540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

641 230 y^nclmentos eVantagens Fixas • Pessoal CIvH
540 7fi0 Obrigações Patronais

Detalhada

3.300.00

4.500.00

16.100,00

5.500,00

379.221,00

200.000,00

17.000,00

10.000,00

205.000.00

500.000,00

202.500,00

3.300,00

2.500,00

5.500,00

6.800,00

10.000,00

5.500,00

105.000,00

500.000,00

270.000,00

230.000,00

56.000,00

100.000,00

68.000,00

9.691.700,00

1.150.000,00

1.813.854,00

p

Total da ação



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...; 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

9

Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R, C.A. Detalhada

88 3.1.90.13.00 541 230 Obrigações Patronais 350.000,00

90 3.1.90.16.00 540 230 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 9.000,00

91 3.1.90.92.00 540 230 Despesas de Exercidos Anteriores 3.000,00

92 3,1.90.94.00 540 230 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

93 3.1.90.11.00 541 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.404.296,00

94 3.1.90.13.00 541 999 Obrigações Patronais 293.500,00

95 3.1.90.16.00 540 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.500,00

96 3.1.90.92.00 540 999 Despesas de Exercidos Anteriores 3.300,00

97 3.1.90.94.00 540 999 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.200,00

96 3,3.90.14.00 540 999 Diárias • Civil 3.800,00

99 3.3.90.30.00 540 999 Material de Consurrvo 125.000,00

133 3.3.90.30.00 542 999 Material de Consumo 120.000,00

100 3.3.90.36.00 540 999 Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física 38.000,00

101 3.3.90.39.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 110.000.00

102 3.3.90.92.00 540 999 Despesas de Exercidos Anteriores 1.500,00

461^0

103 3.

104 3.

105 3.

.3.90.30.00

3.90.36.00

3.90.39.00

540

540

540

999

999

999

134 3.1.90.04,00 542 230

107 3.1.90.11.00 540 230

108 3.1.90.13.00 540 230

106 3.1.90.04.00 540 230

109 3.1.90.11.00 540 230

110 3.1.90.11.00 542 230

112 3.1.90.13.00 540 230

111 3.1.90.13.00 542 230

113 3.1.90.16.00 540 230

114 3.1.90.92.00 540 230

Çf» >3 '

115 3.1.90.11.00 540 999

116 3.1.90.11.00 542 999

118 ,^5X90.13.00 540 999

3.y.90.13.00 542

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FIsloa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

n •

Contratação por Tempo Determinado

Vendmenlos e Vantagens Rxas • Pessoal CMI

Obrigações Patronais

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIvII

Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

Despesas de Exercidos Anteriores

.^^utenção das a ' iqaaep aaqtipiátn

Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

brígações Patronais

Obrigações Patronais

16.000,00

15.000,00

898.800,00

6.000,00

35.000,00

6.000,00

2.300,00

1.600.000,00

1.297.794,00

395.000,00

360.000,00

5.300,00

3.200,00

200.000,00

450.000,00

52.000,00

50.000,00



Pl

Município de Piracuruca - Pi
Quadro de delalhamenlo da despesa

Orçamento Piscai e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...; 04 •SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
Classificação Orçamentária Descrição da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A. Detalhada

119 3.1.90.16.00 540 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cit4l 4.280.00

120 3.3.90.14.00 540 999 Diárias •Civil 2.200,00

121 3.3.90.30.00 540 999 Material de Consumo 12.500.00

122 3.3.90.30.00 542 999 Material de Consumo 41.334,00

123 3.3.90.36.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00

124 3.3.90.36.00 542 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 27.000,00

126 3.3.90.39.00 540 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 12.000,00

125 3.3.90.39.00 542 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Juridlca 6.200,00

Totais da unidade

Projeto 2.837.721,00
Atividade 20.702.758.00

Pessoal e Encargos Sociais 19.268.224,00 —> 61,85 %

Outras Despesas Correntes 1.524.534,00 6,48 %

Investimentos 2.747.721,00 -> 11,67 %

Despesa Corrente 20.792.758,00 -> 88,33 %

Despesa de Capitai 2.747.721,00 —> 11,67 %

TotaLdauniMde 23.540.479,00

9

Total da ação



f"

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...; 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02 • SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária
Fleha Prog. Econdmica F. R. C. A.

Descrição da ação

Qj Kecuperaçao qe

127 3.3.90.30.00 SOO 200 Material de Consumo

128 3.3.90.36.00 500 200 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Física

129 3.3.90.39.00 500 200 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica

130 4.4.90.51.00 500 200 Obrase instalações

131 3.3.90.14.00

132 3.3.90.36.00

135 3.3.90.39.00

•?2?365:Çd'̂ ^

135 3.3,90.32.00

500 200 Diárias-Civil

500 200 OutrosServiços de Terceiros • Pessoa Física

SOO 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

'l^ilbiiição cfe uniforme es |̂̂ ;p^ca'ejJM,ça^

500 200 Materialde Disbibuição Gratuita

ntinu

as.ao

137 3.3.90.93.00

139 4.4.90.52.00

138 4.4.90.52.00

570 999 Indenizações e Restituições

500 200 Equipamentos e Material Permanente

570 999 Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.32.00 500 200 Material de Distribuição Gratuita140

00021
Aí" t«
-V-Vf.)

3.3.90.30.00 SOO 200 Material de Consumo

4.4.90.52.00 SOO 200 Equipamentos e Material Permanente

, secretaria .dqédf^çâô

Detalhada

5.500,00

15.000,00

20.000.00

345.000,00

3.500,00

6.750.00

11.300,00

20.800,00

2.500,00

35.000,00

350.000,00

29.000,00

20.000,00

40.000,00

141 3.1.90.04.00 500 200 Contratação por Tempo Determinado 3.200,00

143 . 3.1.90.11.00 500 200 Vendmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 925.000,00

142 3.1.90.11.00 569 999 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 150.000,00

144 3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 190.000,00

145 3.1.90.92.00 500 200 Despesas de Exercidos Anteriores 4.500,00

146 3.1.90.94.00 500 200 Indenizações e Restituições Trabalhistas 75.000,00

147 3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Clvli 8.500,00

148 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 1.100.000,00
149 3.3.90.35.00 500 200 Serviços de Consultoria 6.000,00

150 3.3.90.36.00 500 200 Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Física 270.000,00
151 3.3.90.39.00 500 200 Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Jurídica 525.000,00

152 3.3.90.92.00 500 200 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

153 3.3.90.93.00 570 999 indenizações e Restituições 5.000,00
154 4.4.90.52.00 500 200 EqtXpamentos e Material Permanente 43.200,00
155/ ^£.90.71^ 500 W//Ppndpa! da Divida Contratual Resgatado 65.800,00

P

Total da ação



Pl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...; 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:04.02• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

J.fíS

159 3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

156

160

157

161

158

162

2;361;0003,2009

500

553

500

553

500

653

571

200

999

200

999

200

999

999

167 3.3.90.30.00 SOO 200

163 3.3.90.30.00 550 999

168 3.3.90.36.00 500 200

164 3.3.90.36.00 550 999

169 3.3.90.39.00 500 200

165 3.3.90.39.00 550 999

170 4.4.90.52,00 500 200

166 4.4.90.52.00 550 999

171 4.4.90.52.00 569 999

fHM
173 3.3.90.30.00 500 200

172 3.3.90.30.00 552 999

178 3.1.90.11.00 500 200

184 3.1.90.11.00 569 999

179 3.1.90.13.00 500 200

180 3.3.90.14.00 500 200

181 3.3.90.30.00 500 200

185 3.3.90.30.00 569 999

182 3.3.90.36.00 500 200

183 3.3.90.39.00 500 200

166 3.3.90.39.00 569 999

.12.365

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.90.30

mimM
500 200

552 999

Descrição da ação

nuten^ó i

Material de Consumo

Material de Consumo

' '*';quten^Q.:da|:a|jyidades.de ensíno/apfertdizadó^ó

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

^^ '̂'Sqbísl^o-de'GênéTe8''álÍ^éh'flâM^ára^ST^
IT^E

Material de Consumo

Material de Consumo

•'gH

ir '

iaterial de Consumo

Material de Consumo

réScôlãrpára-áíiínósTlâ''

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

tMõflluéDCfitfflB

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Detalhada

56.000.00

5.600,00

20.000.00

5.200,00

210.000,00

322.000,00

717.130,00

16.500,00

245.000,00

36.500.00

29.960,00

48.000,00

207.113,00

5.000.00

18.500,00

50.000,00

250.000,00

260.500,00

348.500,00

120.000,00

52.000,00

5.300,00

68.000,00

60.000,00

92.000,00

6.200.00

65.000,00

25.000,00

186.738,00

10.000,00

19.600,00

p

Total da ação



p

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Ôrçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022'

órgão...: 04 •SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:04,02• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

Totais da unidade

C. A.

Descrição da ação

Projeto 904.350.00
Atividade 6,942.541.00

Pessoal a Encargos Sociais 1.868.200.00 —> 23,81 %

Outras Despesas Correntes 5.028.191.00 —> 64,05 %

Investimentos 886.700,00 —> 11,30 %

Amonlzação da Divida 65.800,00 —> 0,84 %

Despesa Corrente 6.894.391,00 —> 87,86 %

Despesa de Capital 952.500.00 _> 12,14 %

Total da unidade 7.846.891,00

Totais do orgão

Projeto 3.742.071.00
Atividade 27.645.299,00

Pessoa! e Encargos Sodals 21.136.424,00 —> 67,34 %

Outras Despesas Correntes 6.550.725,00 —> 20,87 %

Investimentos 3.634.421,00 —> 11,58 %

Amortização da Divida 65.800,00 _> 0,21 %

Despesa Corrente 27,687.149.00 —> 86.21 %
Despesa de Capital 3.700,221.00 —> 11,79 %

Tola do o '.387,370.00

p

Total da ação

Detalhada



Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...; OS - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - COtITROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

Detalhada

189 3.1.90.11.00 500 120 Vendmentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 152.000,00

190 3.3.90.14.00 501 120 Diárias - CMI 5.600.00

191 3.3.90.30.00 501 120 Materiai de Consumo 10.000,00

192 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FIsIca 7.800.00

193 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500.00

194 4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 9.000.00

Totais da unidade

Mvidade 192.900.00

Pessoal e Encargos Sodals 152.000.00 —> 78,80 %

Outras Despesas Comentes 31.900.00 —> 16,54 %

Investiníentos 9.000,00 —> 4.67 %

Despesa Corrente 183.900.00 —> 95,33 %

Despesa de Capital 9.000.00 —> 4,67 %

Total da unidade 192.900.00

Totais do orgão

Atividade 192.900.00

Pessoal e Encargos Sociais 162.000.00 —> 78,80 %

Outras Despesas Correntes 31.900.00 —> 16,54 %

Investimentos 9.000.00 _> 4.67 %

Despesa Comente 183.900,00 —> 95.33 %

Despesa de Capital 9.000,00 —> 4.67 %

r / 192.900,00

p

Total da ação



p

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022'

CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

órgão...: 06-SEC. MUN. DE
Unidade: 06.01 -SEC. MUN.

Descrição da açãoClassificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A.

nm iiiiiiiii I

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

216 3.3.90.30.00 501 120

217 3.3.90.36.00 501 120

218 3.3.90.39.00 501 120

220 3.3.90.30.00 753 120

219 3.3.90.31.00 753 120

221 3.3.90.36.00 753 120

222 3.3.90.39.00 753 120

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Obras e instalações

Obras e Instalações

;tomtora^d.dó:çen^Tda V!,^tant^^i^ |̂

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Material de Consumo

Premlações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Detalhada

15.000.00

285.000.00

5.000.00

8.000,00

10.000,00

12.000,00

3.000,00

5.000.00

2.000.00

2.000.00

3.000.00

2.000,00

2.500.00

197 3.1.90.11.00 501 120 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 126.000,00
198 3.3.90.14.00 500 120 Diárias • Civil 3.200.00

199 3.3.90.30.00 501 120 Material de Consumo 43.500.00

200 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000.00
201 3.3.90.39,00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000.00
202 3.3.90.92.00 500 120 Despesas de Exercidos Anteriores 3.210.00
203 4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 3.500.00

204 3.3.50.43.00 500 120 Subvenções Sodas 12.000.00
205 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 4.500,00
206 3.3.90.31.00 500 120 Premlações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 4.500,00

207 3.3.90.32.00 500 120 Materialde Distribuição Gratuita 3.200.00
206 3.3.90.36.00 501 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 34.000.00
209 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 285.000.00

210

211

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Totais da unidade

753 120 Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física

753 120 OutrosServiços de Terceiros • Pessoa Jurídica

354.500,00

3.200.00

55.000.00

P

Total da ação



pn

Município de Piracuruca - Pi

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...: 06 • SEC. MUN. DE CULT. TURJSMO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E OESENV. ECONÔMICO

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. EconOmIca F. R. C.A.

Descrição da ação

Atividade 627.810,00

Pessoal e Encargos Sociais 128.000,00 -> 13,03 %

Outras Despesas Correntes 538.610.00 -> 54,85 %

investimentos 315.500,00 -> 32,12 %

Despesa Corrente 666.810,00 -> 67,88 %

Despesa de Capitai 315.500,00 -> 32,12 %

Total da unidade 982.310,00

Totais do orgão

Projeto 354.500,00

Atividade 627.810,00

Pessoal e Encargos Sociais 128.000,00 13,03 %

Outras Despesas Correntes 538.810,00 —> 54,65 %

Investimentos 315.500,00 —> 32,12 %

Despesa Corrente 666.810,00 —> 67,88 %
Despesa de Capitai 315.500,00 —> 32,12 %

Totaid^oraão n/ J 982.310,00

P

Total da ação

Detalhada



Município de Piracuaica - Pi

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc!cio:2022

órgão...: 07 • SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

o^sof.ooqpapí^

224 3.3.90.30.00 500

641 3.3.90.30.00 600

225 3.3.90.36.00 500

223 3.3.90.36.00 601

226 3.3.90.39.00 500

226 3.3.90.39.00 601

227 4.4.90.51.00 500

229 4.4.90.51.00 601

300 Material de Consumo

999 Material de Consumo

300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300 Obras e instalações

999 Obras e instalações

iiiilhi lai

500 300 Equipamentos e Material Permanente

601 999 Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

231 4.4.90.52.00

230 4.4.90.52.00

646 4.4.90.52.00

235

234

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

500 300

600 999

SOO 300

601 999

500 300

601 999

'P^^itedó I

W.Sa(a&^Í,

ulsiçãõdè^éft

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Obras e Instalações

Obras e Instalações

238 4,4.90.51.00

236 4.4.90.51.00

ííaílt^i'
240 4.4.90.51.00

239 4.4.90.51.00

500 300 Obras e Instalações

631 999 Obras e Instalações

286 3.3.90.36.00 600 999 Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Física

285 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços deTerceiros • Pessoa Jurídica
287 4.4.90.52.00 601 999 Equipamentose Material Permanente

241 3,1.90.04.00 600 999

242 3.1.90.11.00 600 999

243 3.1.90.16.00 600 999

245 3.3.90.14.00 500 300

244 3.3.90.14.00 600 9^
247 3.3.90.30.00 500 ^0
245 ^3.3.90^00 60o/

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

^daAtencãoiRr

-

Detalhada

7.000,00

10.000.00

11.200.00

11.200,00

22.000,00

5.500,00

210.000,00

250.000,00

45.000.00

430.000,00

100.000,00

20.000,00

200.000,00

25.000,00

170.000,00

120.000,00

200.000,00

2.500,00

250.000,00

10.000,00

20.000,00

120.000,00

60.000,00

2.654.940,00

5.000,00

1.200,00

5.000,00

120.000,00

210.000,00

p

Total da ação



Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade; 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

p

Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A. Detalhada

256 3.3.90.30.00 621 999 Material de Consumo 105.000,00

249 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 10.000,00

248 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

257 3.3.90.36.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00

251 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

250 3.3.90.39.00 600 999 Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00

258 3.3.90.39.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.055,00

253 3.3.90.48.00 500 300 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00

252 3.3.90.48.00 600 999 Outros Auxílios Rnanceiros a Pessoas Físicas 70.000,00

259 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

280 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil 2.149.327,00

261 3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civii 3.000,00

262 3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 2.000,00

264 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

263 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

265 3.1.90.04.00 600 999 Contratação porTempo Determinado 10.000,00

267 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civli 1.726.491,00

266 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civli 20.000,00

269 3.1.90.13.00 500 300 Obrigações Patronais 2.014.431,00

268 3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 15.000,00

271 3.1.90.16.00 500 300 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.000,00

270 3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 6.000,00

273 3.1.90.92.00 500 300 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

272 3.1.90.92.00 600 999 Despesas de Exercidos Anteriores 6.000,00

275 3.1.90.94.00 500 300 Indenizações e Restituições Trabalhistas 52.000,00

274 3.1.90.94.00 600 999 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.500,00

277 3.3.90.14.00 500 300 Diárias • Civil 6.200,00

276 3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 4.600,00

279 3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 410.000,00

278 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 812.000,00

281 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 92.000,00

280 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 360.000,00

283 3-3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 642.000,00

282 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 605.000,00

288 3.3.90.92.00 500 300 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00

284 3.3.90.92.00 600 999 Despesas de Exercidos Anteriores 6.000,00

293 3.3.90.93.00 631 999 Indenizações e Restituições 2.000,00

269 ^.4.4.90.62.00 . 600 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

29q/' 4}6.90^7ÍXro 500 300 /"^riijopal daDivida Contratual Resgatado 52.000,00



ffl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detaihamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Sociai. Exercício:2022

órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da açãoClassificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

^râ^os pàçt^^^

3,3.90.30.00

3.3.90.30.00

300 Material de Consumo

999 Material de Consumo

296 3.1.90.04.00 600 999

298 3.1.90.11.00 500 300

297 3.1.90.11.00 600 999

299 3.1.90.16.00 600 999

301 3,3.90.30.00 500 300

300 3.3.90.30.00 600 999

303 3.3.90.36.00 500 300

302 3.3.90.36,00 600 999

305 3.3.90.39.00 600 999

304 4.4.90.52.00 500 300

306 4.4.90.52.00 600 999

mi ':. -
309 3.1.90.11.00 500 300

307 3.1.90.11.00 600 999

308 3.1.90.16.00 600 999

310 3.3.90.30.00 600 999

314 3.3.90.36.00 500 300

311 3.3.90.36.00 600 999

312 3.3.90.39.00 600 999

313 4.4.90.52.00 600 999

3.1.90.11.00 500 300

3.1.90.11.00 600 999

3.1.90.16.00 500 300

3.1.90.16.00 600 999

3.3.90.30.00 600 999

3.3.90.36.00 600 999

3.3.90.39.00 600 999

4.4.90.52.00 600 999

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CMI

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

í^dKdè promovei
^ingiianeiaerg saúde epídernlol^lça eB^lgnt^
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

I.-kV

"^Manutenção doisáterídlmôntwftmBülafòiralf^eRWiWWw
• • acn^MaVi-^aAn w\f\ . t, '.,,•.1,le.ç^li^a^

Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil

Material de Consumo

ria! de Consurm

Vos Sen/lços de Terceiros - Pessoa Física

lutros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.1.90 11.00 600 999

3.3.9C 30.00 500 300

3.3.90 30.00 600 999

3.3.90 36.00

Detalhada

204.918,00

285.200,00

12.000,00

15.000,00

1.224.310,00

8.000,00

10.000,00

50.000,00

5.000,00

16.500,00

17.000,00

4.000,00

10.000,00

16.000,00

399.690,00

5.000,00

112.500,00

19.500,00

46.200,00

35.000,00

15.000,00

338.200,00

18.000.00

3.000,00

5.200,00

53.000,00

38.400,00

12.300,00

24.000,00

64.200,00

5.000,00

16.000,00

15,000.00

77.000,00

p

Total da ação



Pl

Município de Piracuaica - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cio:2022

órgão...: 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A.

Descrição da ação

326 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

327 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

ani(tfpci

332

326

329

333

330

331

334

10.302:

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

M

500 300 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

600 999 Vendrrtentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

600 999 Material de Consumo

500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SOO 300 Equipamentos e Material Permanente

; v.. ra. :•.v" j j'. IV2". •

340 3.1.90.11.00 500 300

335 3.1.90.11.00 600 999

336 3.1.90.16.00 600 999

337 3.3.90.30.00 600 999

341 3.3.90.36.00 500 300

338 3.3.90.36.00 600 999

342 3.3.90.39.00 500 300

339 3.3.90.39.00 600 999

343 4.4.90.51.00 500 300

-Atendimento"

Lterao'-.

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

^^putengflq do,Pronto Socorro Municipal; -".

Detalhada

5.200,00

32.000,00

11.000,00

56.200,00

22.000,00

11.200,00

54.000,00

16.000,00

6.000,00

457.300,00

11.000,00

5.000,00

11.500,00

12.000,00

325.000,00

70.000,00

432.000,00

10.000,00

344 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

351 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.515.270,00

345 3.1.90.11.00 600 999 Vencirrientose Vantagens Fixas • Pessoal Civil 13.000,00

346 3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

353 3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 15.000,00

347 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 14.500,00

352 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 195.000,00

348 3.3.90.36.00 600 999 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 520.800,00

354 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

349 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 182.000,00
350 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 12.500,00

mq;3í54í Slrap^^8'C . .....

355 3.3.90.14.00 600 999 Diárias-Civil

359 3.3.90.30.00 SOO 300 Material de Consumo

356 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo

357 3.3,90.36.00 600 999 Oytros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
358 3.3.90.39.00 600 99^/Dutfos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.600,00

7.800,00

20.223,00

28.000,00

11.235,00

p

Total da ação

2.520.p70i



Pl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022'

órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A.

Descrição da ação

360

361

362

363

iibH

364

365

644

366

.•iôls

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.1.90.11.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Pli

500 300 Diárias •Civil

500 300 Material de Consumo

500 300 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

al

500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600 999 Material de Consumo

600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

fKsa:

afuT

Detalhada

3.200,00

5.600,00

3.300,00

2.247,00

29.000,00

24.000,00

11.800,00

5.600,00

368 3.3.90.30.00 602 999 Material de Consumo 205.000,00

367 3.3.90.30.00 707 999 Material de Consumo 20.000,00

371 3.3.90.36.00 500 300 Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

369 3.3.90.36.00 602 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

373 3.3.90.39.00 602 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

375 4.4.90.52.00 602 999 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

Totais da unidade

"• Aq0^gl^ó-,dè'rri^[òamcrios para paclentesatend^s.

Material de Consumo

Material de Consumo

Projeto 2.239.400,00

Atividade 21.211.837,00

Pessoal e Encargos Sociais 13.190.059.00 -> 56,24 %

Outras Despesas Correntes 7.972.178,00 -> 33,99 %

Investimentos 2.237.000,00 -> 9,54 %

Amortização da Olvida 52.000,00 -> 0,22 %

Despesa Corrente 21.162.237,00 -> 90.24 %

Despesa de Capital 2.289.000,00 -> 9,76 %

Total d^riínid^e :3.451.237,00

195.000,00

180.000,00

p

Total da ação



f"

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022 ^

órgão...; 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 • HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

9

Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A. Detalhada

||QJÓ2.0010;2Ò5^^F^®W

378 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00

382 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 952.000,00

379 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 50.000,00

383 3.1.90.13.00 500 300 Obrigações Patronais 10.000,00

384 3.1.90.16.00 500 300 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Clt4l 2.500,00

381 3.1.90,16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

385 3.1.90.92.00 500 300 Despesas de Exercidos Anteriores 5,000,00

391 3.3.90,14.00 600 999 Diárias-Civil 3,200,00

386 3.3.90.30.00 SOO 300 Material de Consumo 220.000,00

392 3.3.90.30,00 621 999 Material de Consumo 195.128,00

387 3.3.90.36,00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.500,00

393 3,3,90.36,00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

388 3,3,90.39.00 500 300 Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.000,00

390 3,3,90.39,00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 144.922,00

394 3,3,90.92,00 600 999 Despesas de Exercidos Anteriores 2.500,00

389 4,4,90.51,00 500 300 Obras e Instalações 16.300,00

395 4,4,90,51.00 600 999 Obras e Instalações 26.800,00

396 4,4,90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 15.800,00

Totais da unidade

Atividade 1.817.650,00

Pessoal e Encargos Sodais 1.033.500,00 —> 56,86 %
Outras Despesas Correntes 725.250,00 —> 39,90 %

Investimentos 58.900,00 —> 3,24 %

Despesa Corrente 1.758.750,00 -> 96,76 %

Despesa de Capital 58.900,00 —> 3,24 %

Total da unidade 1.817.650,00

Totais do orgão

Projeto 2.239.400,00
Atividade 23.029.487,00

Pessoal e Encargos Sodais 14.223.559,00 —> 56,29 %
Outras Despesas Correntes 8.697.428,00 —> 34,42 %

investimentos 2,295,900,00 —> 9,09 %
Amortização da Divida 52,000,00 0,21 %

Despesa Corrente 22,920,987,00 —> 90,71 %
Despesa de Capital 2.347,900,00 —> 9,29 %

Tot^^fao ^ão / ÍM6aÁ87.00



p

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detaihamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercicio:2022

órgão...: 08• SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL SAN

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

7;512;pp1S:

Descrição da ação
C. A.

400 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

402 3.3.90.39.00 700 999 Outros Serviçosde Terceiros • Pessoa Jurídica

401 4.4.90.51.00 501 120 Obrase instalações

403 4.4.90.51.00 700 999 Obrase instalações

645 3.3.90.36.00

405 3.3.90.39.00

406 4.4.90.51.00

407 4.4.90.51.00

408 4.4.90.51.00

409 4.4.90.51.00

410 3.3.90.36.00

411 3.3.90.39.00

412 4.4.90.51.00

413 4.4.90.51.00

414 4.4.90.51.00

415 4.4.90.51.00

416 4.4.90.51.00

í;"- '

417 3.3.90.30.00

418 3.3.90.39.00

404

419

3.2.90.21.00

4.6.90.71.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.36.00

4.4.90.51.00

500

SOO

500

700

Bi
501

700

•1
500

SOO

500

700

m
soo

700

120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

120 Obras e Instalações

999 Obras e Instalações

120 Obras e Instalações

999 Obras e Instalações

120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

120 Obras e instalações

999 Obras e instalações

120 Obras e instalações

999 Obras e Instalações

500 120 Obras e Instalações

500

500

g^U^ÇAPiDEptODO EMISSOR DE LU? (LEO;

999 Material de Consumo

999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

120 Juros sobre a Divida por Contrato

120 Principal da Divida Contratual Resgatado

Md

•efecuru

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Bv*e'

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica

ObraS^instalações

instalações

Detalhada

10.000,00

12.000,00

10.000.00

1.066.000,00

18.000,00

6.000.00

150.000,00

450.000,00

32.000,00

463.000.00

16.000,00

10.000,00

80.000.00

120.000,00

50.000,00

200.000,00

337.050,00

1.050.000.00

450.000,00

10.000,00

80.000,00

10.000.00

100.000,00

20.000,00

100.000,00

30.000,00

P

Total da ação

i



órgão...: 08-SEC. MUN. DE
Unidade: 08.01 • SEC. MUN.

Município de Piracuruca - Pi
Quadro de detalhamento da despesa

"• Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

OBRAS SERV. PU8L. SAN

DE OBRAS SERV. PUBL SAN

Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A. Detalhada

g
421 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civll 392.500,00

422 3.1.90.16.00 501 120 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.500,00

423 3.1.90.94.00 500 120 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

424 3.3.90.14.00 753 120 Diárias - Civil 3.200,00

425 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 250.000,00

426 3.3.90.36.00 753 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00

428 3.3.90.39.00 501 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.800,00

427 3.3.90.39.00 707 999 Outros Serviços de Terceiras • Pessoa Jurídica 25.000,00

429 3.3.90.92.00 500 120 Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00

430 3.3.90.93.00 753 999 Indenizações e Restituições 2.300,00

431 4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00

432 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física 43.000,00

433 3.3.90.39.00 SOO 120 Outros Serviços de Terceiras • Pessoa Jurídica 20.000,00

438 3.3.90.39.00 750 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.470,00

439 4.4.90.51.00 753 120 Obras e Instalações 46.939,00

440 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 200.000,00

441 4.4.90.51.00 750 999 Obras e Instalações 67.140,00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

^^^nute'n^;da liippeza defli.as, logradouros públl^s
edemalsespa^ e áreas públicas, com capina,'

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

445 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo

446 3.3.90.30.00 751 999 Material de Consumo

447 3.3.90.36.00 501 120 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física

448 3.3.90.36.00 751 999 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física

449 3.3.90.39.00 600 120 Outros Senrlços de Terceiros • Pessoa Jurídica

450 3.3.90.39.00 751 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

451 4.4.90.51.00 751 999 Obras e Instalações

452 4.4.90.52.00 751 999 Equipamentos e Material Permanente

•ÍVi-Cr: -

453 3.3.90.30.00

454 3.3.90.36.00

455 3.3.90.39.00

mm

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00

36.000,00

1.500.000,00

92.000,00

20.000,00

16.000,00

15.000,00

12.000,00

2.101.809,00

24.075,00

11.235,00

5.500,00

3.300,00

2.247,00

^0



Pl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc[cio:2022'

órgão...: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

376 3.3.90.30.00 753 120

377 3.3.90.36.00 753 120

380 3.3.90.39.00 753 120

Totais da unidade

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Operações especiais 90.000,00
Projeto 3.312.050,00
Atividade 6.704.315,00

Pessoal e Encargos Sociais 398.500,00 —> 3,94 %

Juros e Encargos da Divida 10.000,00 —> 0,10 %

Outras Despesas Correntes 6.152.626,00 —> 60,83 %

Investimentos 3.465.239,00 —> 34,29 %

Amortização da Olvida 80.000,00 —> 0,79 %

Despesa Corrente 6.561.126,00 —> 64,92 %

Despesa de Capitai 3.545.239,00 —> 35,06 %

Total da unidade 10.106.365.00

Totais do orgão

Operações especiais 90.000,00
Projeto 3.312.050,00
Atividade 6.704.315,00

Pessoal e Encargos Sociais 398.500,00 —> 3,94 %
Juros e Encargos da Divida 10.000,00 —> 0,10 %

Outras Despesas Correntes 6.152.626.00 _> 60,88 %

investimentos 3.465.239,00 —& 34,29 %

Amortização da Divida 80.000,00 ~> 0,79 %

Despesa Corrente 6.561.126.00 —> 64,92 %

Despesa de Capitai 3.545.239.00 —> 35,08 %

Totaraoorgpo . /43.106.365,00

Detalhada

5.000,00

5.000,00

10.000,00

p

Total da ação



Pl

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...: 09 - SEC. MüN. DEAGRIC. E ABAS
Unidade; 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

456

457

458

459

460

397

398

399

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

É
4.4.90.52,00

4.4.90.52.00

3.3.90.32.00

500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

501 120 Obras e Instalaçfies

700 999 Obras e Instalações

500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

500 120 Obras e Instalações

753 120 Material de Consumo

753 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500 120 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

i
Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Jò^çerhéntqs e- mudas frutíferas àf

Material de DistribuiçãoGratuita
IJÍT3'—W2.i

Detalhada

5.000,00

42.000,00

800.000,00

11.235,00

224.700,00

2.000,00

3.000,00

8.000,00

••
20.000,00

300.000,00

30.000,00

461 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 16.000,00

462 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 32.000,00

463 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

464 4.4.90.51.00 500 120 Obras a Instalações 12.500,00

465 4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 11.500,00

466 3.1.90.11,00 500 120

467 3.1.90.94.00 500 120

468 3.3,50.41.00 501 120

469 3.3.90.14.00 500 120

472 3.3.90.30.00 500 120

473 3.3.90.36.00 500 120

475 3.3.90.39.00 500 120

476 3.3.90,92.00 500 120

478 4.4.90.52.00 500 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais

OuirásDèepesas Cojrtntes

Ifú^nç^.da Secretaria de /^ricultur '̂̂

Vendmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

indenizações e Restituições Trabalhistas

Contribuições

Diárias • Civli

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

45.935.00

90.854,00

369.954,00 --> 18,54 %

450.635,00 --> 20,15 %

367.764,00

2.200,00

8.000,00

2.800,00

105.000,00

14.800,00

191.600,00

3.200,00

5.500,00

p

Total da ação



pl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio:2022

órgão...: 09 - SEC. MUN. DEAGRIC. E ABAS
Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Invesümentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Descrição da ação

1.416.200,00 63.31 %

820.589,00 36,69 %

1.416.200,00 -> 63,31 %

2.236.789,00

Projeto 1.445.935.00
Atividade 790.854.00

Pessoal e Encargos Sociais 369.954,00 —> 16,54 %
Outras Despesas Correntes 450.635,00 —> 20,15 %

Investimentos 1.416.200,00 _> 63,31 %

Despesa Corrente 820.589,00 —> 36,69 %

Despesa de Capitai 1.416.200,00 —> 63,31 %

TotaJ,dir&igâo 2y2%.789.00

p

Total da ação

Detalhada



Município de Píracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 "*

órgão...: 10• FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A.

Descrição da ação

r08}244?ÇlBl8?ÍOft>^^5

479 4.4.90.52.00

470 4.4.90.52.00

435 3.3.90.36.00

437 4.4.90.S1.00

434 4.4.90.51.00

;df343SDÍ2i

500 120 Equipamentos e Material Permanente

660 999 Equipamentos e Material Permanente

660 999 Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Física

500 120 Obras e instalações

660 999 Obras e instalações

Detalhada

12.000,00

46.000,00

5.000,00

75.000.00

50.000,00

471 3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

474 3.1.90.11.00 500 120 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 39.200,00
477 3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 82.664.00

480 3.3.90.30.00 600 120 Material de Consumo 16,000.00

481 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 58.700,00

482 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.400.00
483 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

484 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente S.200.00

Jrp

486 3.3.90.30.00 500 120

501 3.3.90.30.00 501 120

485 3.3.90.30.00 660 999

487 3.3.90.36.00 500 120

490 3.3.90.36.00 660 999

493 3.3.90.39.00 500 120

495 3.3.90.39.00 660 999

*Mãriuten^odosserviços deConvtvêhcia e'"

Fortalecimento de vínculos paragrupos de crianças,

adolescentes, iovens e Idosos

Material de Consumo

Material de Consumo

Matenal de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Jurídica

lfi^sÍ;^ii^"í;r||rj)b^^^?.m'?ltuaçãO:.de.ànieaçao

106.000,00

13.500,00

169.430,00

25.700,00

68.300,00

92.500,00

37,800,00

499 3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00
503 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 13.500,00
505 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 18.500,00
507 3.3.90,36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 11.800,00
609 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 33.601,00
510 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 28.000.00

p85l4;c)b2ÔÍ204Õ :
Concessão de benefícioseventuais e emergenciais,

taiscomo: cestas básicas, uma funerária, passagem

enxoval para recém-nascido, documentação civil e

benefícios que contribuem para segurança de

p

Total da ação



p

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:

órgão...; 10 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 • FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

p

2022

Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C.A. . Detalhada

486 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 20.000,00

489 3-3.90.32.00 500 120 Materiai de Distribuição Gratuita 88.500,00

491 3.3.90.32.00 707 999 Material de Distribuição Gratuita 12.000,00

492 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.800,00

494 3.3.90.48.00 SOO 120 Outros Auxiiios Financeiros a Pessoas Físicas 16.200,00

08.244!Õn9MJWM||

496 3.1.90.04.00 600 120 Contratação por Tempo Determinado 4.400,00

497 3.1.90.11.00 500 120 Vendmentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 901.400,00

498 3.1.90.13.00 500 120 Obrigações Patronais 242.000.00

500 3.1.90.92.00 500 120 Despesas de Exercidos Anteriores 3.000,00

502 3.1.90.94.00 500 120 Indenizações e Restituições Trabaihistas 8.000,00

504 3.3.50.43.00 665 999 Subvenções Sócias 100.000,00

506 3.3.90.14.00 500 120 Diárias • Civil 5.800,00

511 3.3.90.30.00 500 120 Materiai de Consumo 178.800,00

508 3.3.90.30.00 707 999 Material de Consumo 3.000,00

513 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 75.000,00

515 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 46.600,00

518 3.3.90.92.00 500 120 Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00

518 4.4.90.51.00 500 120 Obras e Instalações 3.500,00

520 4.4.90.52.00 500 120 Equipamentos e Material Permanente 11.500,00

521

PI . -

4.6.90.71.00 500 120 Prindpai da Divida Contratual Resgatado 16.000,00

523

625

512

514

517

519

522

524

526

527

530

532

534

V ,1. <

3.1.00,04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00

3.30.36.00

. .!. • - CRAS (campanhas educativas; visitas domiciliares:

• atendimento indlviduai; atendimento em grupo,

atendimento ás famiiias resideníes.em locais rurais -,

• -'iTSíiaisBa-uaBB

660 999 Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai CMi

Diárias-Civii

Materlai de Consumo

Materiai de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Ressoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

Material de Consumo

OptTQS Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500

660

860

500

660

500

660

SOO

660

500

500

660

120

999

999

120

999

120

999

120

999

120

120

999

35.000,00

10.000,00

35.600,00

5.800,00

6.000,00

45.200,00

6.200,00

45.200,00

9.000,00

34.300.00

2.300,00

5.000,00

10.800,00

3.200,00

3.300,00



p

Município de Piracumca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
•Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...: 10 • FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 • FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

531 3.3.90.39.00

íOSiíWaÃÍí

660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

tTju

Detalhada

5.600,00

533 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 22.570,00

535 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 44.100,00

536 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.500,00

539 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 128.050,00

541 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.200,00

543 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

544 4.4.90.51.00 660 999 Obras e Instalações 5.000,00

545 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 12.500,00

537 3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

538 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 15,000,00

540 3.3,90.30.00 660 999 Material de Consumo 32.500,00

542 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 5.800,00

546 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.470,00

548 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 13.500,00

intttdasjfltltfiaai
> estratégicas dé erradicação dotrabalho infantil pára'.

,. criançase adolescentes'em. situaçãode trabalho-

infantil - AEPETl

í,fSãçe"

551 3.1.90,04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 17.120,00

553 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 5.600,00

557 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 16.200,00

558 3.3.90.36,00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,00

561 3.3.90.39.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00

547 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 20.500,00

549 3.3.90.30,00 500 120

550 3.3.90.30.00 660 999

552 3.3.90.36.00 660 999

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.500,00

5.000,00

5.600,00

554 3.3.90.14.00 660 999 Diárias • Civil 2.200,00

555 3.3.90.30.00 500 120 Material de Consumo 5.800,00
559 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 11.300,00

556 3.3.90.36.00 500 120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 21.400,00
560 3.3.90.36,00 660 999 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 32.000,00

563 3.3.90.39.00 660 999 Outrgs Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
565 --4.4.90.52,00 6^-999 /^uimmentos eMaterial Permanente 11,500,00

p

Total da ação



Pl

Município de Piracuaica - PI

Quadro de detaihamento da despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Sociai. Exercício:2022

órgão...; 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDOMUN. DEASSISTÊNCIASOCIAL
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

567 3.1.90.11.00 500 120

568 3.3.90.14.00 500 120

570 3.3.90.30.00 500 120

571 3.3.90.36.00 500 120

572 3.3.90.39.00 500 120

Totais da unidade

Descrição da ação

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisloa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Projeto 190.000.00
Atividade 3.810.615,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.531.094.00 —> 38,27 %

Outras Despesas Correntes 2.201.421.00 —> 55,03 %

investimentos 250.000,00 _> 6,25 %

Amortização da Divida 18.000,00 0,45 %

Despesa Corrente 3.732.515,00 93,30 %

Despesa de Capital 268.000,00 -> 6,70 %

Total da unidade 4.000.515,00

Totais do orgão

Projeto 190.000.00

Atividade 3.810.515.00

Pessoal e Encargos Sodals 1.531.094.00 —> 38,27 %

Outras Despesas Correntes 2.201.421.00 —> 55,03 %

Investimentos 250.000,00 —> 6,25 %

Amortização da Divida 18.000,00 —> 0,45 %

Despesa Corrente 3.732.515,00 -> 93,30 %

Despesa de Capital 268.000,00 —> 6,70 %

Total deTJrgão . /I 4.000.515,00

Detalhada

98.510,00

2.300,00

5.200,00

9.000,00

15.000.00

p

Total da ação



Pl

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
•Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio;2022 *"

órgão..,: 11 •SEC. MUN. DE TRANSPORTE ETRANSITO
Unidada: 11.01 • SE. MUN. DETRANSPORTE E TRANSITO
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F, R. C.A.

:26r7

562 3.3.90.30.00 500 120

564 3.3.90.30.00 752 999

566 3.3.90.36.00 600 120

569 3.3.90.36.00 752 999

573 3,3.90.39.00 500 120

574 3.3.90.39.00 752 999

579 4.4.90.52.00 500 120

582 4.4.90,52.00 701 999

578 4.4.90.52.00 752 999

•26J|:

575 3.1.90.11.00 500 120

576 3.3.90.14.00 500 120

577 3.3.90,30.00 500 120

580 3.3.90.30.00 750 999

581 3.3.90.36.00 500 120

583 3.3.90.39.00 500 120

584 3.3.90.39.00 501 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Descrição da ação

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civli

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

281.300.00

725.720.00

248.470.00 -> 24,67 %

568.550,00 -> 56,46 %

190.000,00 -> 18,87 %

817.020,00 -> 81,13 %
190.000,00 -> 18.87 %

1.007.020,00

281.300,00

725.720,00

248.470,00 ~> 24,67 %

568.550,00 -> 56,46 %

190.000,00 —> 18,87 %

617.020,00 —> 81,13 %

1 190.000,00 —> 18,87 %

1.007.020,00

Detalhada

10.500,00

19.500,00

8.500,00

30.000,00

7.800,00

15.000,00

65.000,00

100.000,00

25.000,00

248.470,00

2.000,00

138.750,00

18.000,00

8.500,00

305.000,00

5.000,00

p

Total da ação



fn

Município de Piracuruca - PI

Quadro de detalhamento da despesa
•Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerclcio;2022

órgão...: 12-SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 -SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

;:i§;Mi;í)p24|i07|̂ t'f:^ |̂̂

Descrição da ação
C.A.

630

631

632

633

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

601

501

501

501

120 Material de Consumo

120 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Física

120 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

120 Obras e Instalações

WB.srmesBsi^s,,- ....

999 Material de Consumo

120 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

120 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica

594 3.3.90.30.00 708

595 3.3.90.36.00 501

608 3.3.90.39.00 501

víá^54T;0ÒÒÍi205^^i ^^^"íi^anüten^o-da SécretatolI^na^yS^S^®

612 3.1.90.11.00 500 120

614 3.3.90.14.00 753 120

616 3.3.90.30.00 500 120

618 3.3.90.36.00 500 120

586 3.3.90.39.00 500 120

587 4.4.90.52.00 753 120

591 3.3.90.30.00 500 120

589 3.3.90.32.00 SOO 120

592 3.3.90.36.00 500 120

585

588

590

593

3.1.90.04.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

4.4.90.52.00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

500

500

500

500

120

120

120

120

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Material de Consumo

Material de DistribuiçãoGratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

da;

Contratação por Tempo Determinado

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Equipamentos e Material Permanente

29.500.00

451.688,00

195.700,00 -> 40,67 %

223.988,00 -> 46.55 %

61.500,00 -> 12,78 %

419.688,00 -> 87,22 %

61.500,00 -> 12,78 %

481.188,00

29.500,00

451.688,00

Detalhada

4.000,00

10.000,00

3.500,00

12.000,00

5.200,00

5.800,00

11.260,00

185.700,00

5.700,00

98.208,00

10.500,00

42.000,00

45.000,00

2.000,00

11.200,00

3.000.00

10.000,00

5.600,00

6.000,00

4.500,00

P

Total da ação



p

Município de Piracuaica - Pi

Quadro de detalhamento da despesa
' Orçamento Piscai e Seguridade Social. Exercício;2022 *"

órgão...: 12•SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Uftidade: 12.01 -SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Classiflcação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

Pessoal e Encargos Sedais 195.700.00 —> 40.67 %
Outras Despesas Correntes 223.968.00 —> 46,55 %
Investimentos 61.500,00 —> 12,78 %

Despesa Corrente 419.688,00 -> 87.22 %
Despesa de Capital 61.500.00 —> 12.78 %

To^Jo oraâo /O 481,188.00

Total da ação
Detalhada



PI

Município de Píracuaica - PI

Quadro de detalhamento da despesa
' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

órgão...; 13• SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01. SEC. MUN. DE ESPORTE E LA7Fa
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

27t8.12,Q

596 3.3.90.39.00 600 120

597 4,4.90.51.00 500 120

598 4.4.90.51.00 700 999

599 3.3.90.30.00 500 120

600 3.3.90.31,00 500 120

601 3.3.90.32.00 500 120

602 3.3.90.36.00 500 120

603 3.3.90.39.00 500 120

604 4.4.90.51.00 500 120

605 4.4.90.52.00 500 120

-

606 3.1.90.11.00 500 120

607 3.3.90.14.00 500 120

609 3.3.90.30.00 500 120

610 3.3.90.36.00 500 120

611 3.3.90.39.00 SOO 120

634

635

636

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.36.00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sodals
Outras Despesas Correntes

Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Investimentos

Deseesa rrente

501 120

753 120

753 120

Descrição da ação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Material de Consurtx)

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

254.900,00

293.363,00

155.640,00 -> 28,39 %

116.088,00 -> 21,17 %

276.535,00 -> 50,44 %

271.728,00 -> 49,56 %

276.535,00 -> 50,44 %

548.263,00

254.900,00

293.363,00

155.640.00 -> 28,39 %

116.088.00 21,17 %

276.535.00 -> 50,44 %

271.728,00 -> 49,56 %

Detalhada

5.600,00

11.300,00

236.000,00

5,600,00

8.986,00

3.000,00

16.800.00

3.300,00

16.000,00

11.235,00

155.640,00

2.200,00

42.500,00

12.300,00

3.300,00

3.500,00

5.000,00

4.000,00

Total da ação



pn

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

•Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercícío;2022

órgão..,: 13• SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 • SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R.

Despesa de Capital

Total do

C.A.

Descrição da ação

276.535.00 -> 50,44 %

548.263,00

P

Total da ação

Detalhada



Município de Piracuaica - PI

Quadro de detalhamento da despesa
Orçamento Piscai e Seguridade Sociai. Exercício:2022

órgão...: 14 • SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econdmica F. R.

627 3,3.90.30.00

628 3.3.90.36.00

629 3.3.90.39.00

,08.244Í002120387 '̂

C.A.

613 3.3.90.30.00 500 120

615 3.3.90.36.00 SOO 120

617 3.3.90.39,00 500 120

619

.rifi-dá

4,4.90.52.00 500 120

620 3.1.90.11.00 500 120

621 3.3.90.14.00 500 120

622 3.3.90.30.00 500 120

623 3.3.90.36.00 500 120

624 3.3.90.39.00 500 120

625 4.4.90.52.00 600 120

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sedais
Outras Despesas Correntes
Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total da unidade

Totais do orgão

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sodals
Outras Despesas Correntes
Investimentos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Descrição da ação

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ç. .,Manutençãoao espaçoJovem (realização de cursos

^ .'academia e outras atividades educacionais é de' f-

jgortes paraapppujá^;

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Sen/lços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Senrlços de Terreiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

11.500,00

172.570,00

86.500.00 -> 46.99 %

86.970,00 -> 47,25 %

10.600,00 -> 5,76 %

173.470,00 -> 94,24 %

10.600,00 -> 5.76 %

184.070,00

11.500,00

172.570.00

86.500,00 -> 46,99 %

86.970,00 -> 47,25 %

10.600,00 -> 5,76 %

173.470,00 -> 94,24 %

10.600,00 -> 5,76 %

184.070,00

Detalhada

5.000,00

4.000,00

2.500,00

5.600,00

9.200,00

11.235,00

5.000,00

86.500,00

3.200,00

25.000,00

11.235,00

10.000,00

5.600,00

Total da ação



p

Município de Piracuruca - PI
Quadro de detalhamento da despesa

' Orçamento Piscai e Seguridade Sociai. Exerclcio:2022

órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99,99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Classificação Orçamentária
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A.

Descrição da ação

626 9.9.99.99.00 501 120 Reserva deContingência

Totais da unidade

Operações espedais

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Total da unidade

Totais do orgão

Operações espedais

Reserva do Contingência

Reserva de Contingência

Total do orgão

Total geral

358.300,00

358.300,00 -> 100.00 %

358.300,00 -> 100,00 %

358.300,00

356.300.00

358.300,00 -> 100.00 %

358.300,00 -> 100,00 %

356.300,00

Operações espedais 448.300.00
Projeto 12.036.156.00
Atividade 73.407.356.00

Pessoal e Encargos Sodais 44.060.571.00 -> 51,30 %
Juros e Encargos da Olvida 10.000,00 0,01 %
Outras Despesas Correntes 28-080-246,00 —> 32.69 %
Investimentos 12.150.395,00 14,15 %
Amortização da Divida 1.232.300.00 1.43 %
Reserva de Contingência 358.300,00

o

IO

%

Despesa Corrente 72.150.817,00 64.00 %
Despesa de Capital 13.382.695,00 —> 15,58 %
Reserva de Contingénda / O 358.300.00 0,42 %

Tptal gerafj n/ / 85.891.812.00

Total da ação

Detalhada

358.300.00


